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Vallavanema 
veerg

Annan lühiülevaate tähtsamatest teemadest 
Saarde vallas:

Vabaajakeskuse teemaline ümarlaud:
•	 Tehti ettepanek, et Vabaajakeskus võiks 

olla avatud ka nädalavahetustel. 
•	 Hinnata Vabaajakeskuse külastatavust 

peale muusikakooli kolimist Pargi tn 6.
•	 Vähendada dubleerivaid tegevusi Saarde 

vallas.
•	 Vabaajakeskuse õueala ei ole väikelastele 

turvaline. 
Arutelul oli rohkem teemasid, kuid tõin välja 

vaid mõned tähtsamad. Kellel soovi ümarlaua 
protokolliga tutvuda, saab seda teha vallava-
litsuses. Kui kõigile küsimustele on arutelude 
käigus leitud vastused, siis saame otsustada 
Vabaajakeskuse kolimise/mittekolimise.

Tihemetsa saun – Vastavalt Päästeameti 
ettekirjutusele on Tihemetsa ühissaun ajuti-
selt suletud alates 27.08.2019. Saarde vallava-
litsus saatis eelarvekomisjonile otsustamiseks 
2019. a lisaeelarve muudatusettepaneku, milles 
on arvestatud veel sellesse aastasse 40 000 € 
vajalike remonttööde tegemiseks, et Tihemetsa 
saun taasavada. Kui komisjoni otsus on posi-
tiivne, saab detsembris saunamõnusid nautida. 

Saarde valla tänavavalgustus – Keskkon-
nainvesteeringute Keskuse (KIK) taotlusvooru 
esitatavate dokumentide alusel selgus, et valla 
tänavavalgustuse üldseisukord ei ole halb. 
Seega saame taotleda vaid osalist valgustuste 
väljavahetamist. Kavas on valgustite vahetus 
seal, kus on kõige halvem olukord.

Südamega Saardes
vallavanem 

Oktoobrikuu esimestel päeva-
del tähistasime rahvusvahelist 
eakate päeva nii Kilingi-Nõm-
mes kui ka Surjus. Küll aga 
oli seekordses ürituses midagi 
enamat – nimelt austasime 
esmakordselt ka Saarde valla 
väärikaid juubelipaare. Meile 
teadaolevalt on Saarde vallas 
kaheksa juubelipaari, kellest 
kuuel täitus või on täitumas sel 
aastal 50 abieluaastat ja kahel 
paaril koguni 60 abieluaastat. 
Väärikas eas juubelipaare ning 
külalisi tervitasid Saarde val-
lavanem Eiko Tammist ning 
õnnistuse andis Saarde Kata-
riina Koguduse õpetaja Arvet 
Ollino. Vallavanem kinkis 
pruudile pruudikimbu, peiule 
kinnitas rinnalille sotsiaalspet-
sialist Mare Kurri ning ühiselt 
anti üle ka nimeline kingitus. 
Kõik paarid kanti Saarde valla 
abielujuubelite auraamatusse, 
kus lisaks uues kuues pul-
matunnistusele on kõrvuti ka 
abielupaari pulmapäeval ning 
austamistseremoonial tehtud 
foto. 

Juubelipaaride sõnul on 
neid koos hoidnud üksteise-
mõistmine, ausus ning andes-
tamine. Südame tegi soojaks, 
kuidas peale kõiki neid aastaid 
hoiti õrnalt teineteise kätt ning 
mõisteti üksteist poolelt sõnalt, 
sekka sõbralikku aasimistki.

Peale austamistseremoo-
niat jätkus eakate päev tra-

Aita ja Meinhard Matson tegemas sisse-
kannet abielujuubelite auraamatusse

Briljantpulmalised Linda ja Paul Aunis. 

Eakate päev Surju Rahvamajas
1. oktoober on rahvusvaheline 
eakate päev. See on päev, kus 
erilist tähelepanu saavad meie 
vanem põlvkond ning väärtusta-
takse nende teadmisi, kogemusi ja 
elutarkusi. Surju Rahvamajas on 
eakate päeva tähistamine saanud 
traditsiooniks. Käesoleval aastal 
kogunes 2. oktoobril rahvamajja 
suur hulk tegusaid vanemaid ini-
mesi, et tähistada üheskoos neile 
tähtsat päeva. 

Tervitussõnad, tänu ja austuse 
andsid kohapeal edasi volikogu 
esimees Kadri-Aija Viik, vallava-
nem Eiko Tammist, sotsiaalnõu-
nik Anu Eisenschmidt ja abivalla-
vanem Jaanus Männik.

Üritus jätkus legendaarse 
opereti-, ooperi-, muusikali – ja 
estraaditähe Voldemar Kuslapi 
esinemisega. Väärikast vanusest 
hoolimata pani Voldemar Kuslapi 
võimas bariton terve saali kajama 
ilma mikrofonita. Muusikapalade 
vahele loetud luuletused ja naljad 
olid ajakohased ja panid kohal-
olijaid huviga kuulama ja kaasa 
elama. Kogu Voldemar Kuslapi 

esinemine oli täis galantset här-
rasmehe stiili ja elujõudu. Pärast 
esinemist tutvustas ta oma plaate 
ja nii mõnigi kohalolija läks koju 
tema plaadi ja lahkelt jagatud 
autogrammiga.

Kindlasti saab eakatele mõel-
dud üritus Saarde valla toel toi-

muma ka järgnevatel aastatel.
Eakate päeva üritused on meil 

toimunud koostöös Surju Rahva-
maja juhataja Aime Villiga. Väi-
kese kohvilaua korraldamised on 
mind lisaks Aimele aidanud kodu-
hooldustöötaja Urve Mägi. Tänan 
neid abi eest!. Austus ja tänu Surju 

Hooldekodu „Videvik” töötajatele, 
kes toovad hooldekodus olevaid 
vanureidki üritustele! 

Lisaks toredale esinejale pak-
kus eakate päeva üritus kindlasti 
ka head võimalust seltskondli-
kuks suhtlemiseks vanade ja uute 
tuttavatega.

Tänan kõiki kohaletulnuid ja 
loodan, et osalejad jäid korraldu-
sega rahule ning nautisid koosvee-
detud aega! Kohtumiseni järgmi-
sel aastal!

Elve Tilk
Surju teeninduskeskuse 

sotsiaalspetsialist

Fotod: K. Sarapu

Suurim õnn on armastus /A.H. Tammsaare/ 

ditsioonilise tantsuga, kus 
esimeseks looks- pulmaval-
siks- paluti tantsuplatsile 
juubelipaarid. Muusikalist 
külakosti tõid seekord Ainar 
ja Ain Arula nii lõõtspillil 
kui süntesaatoril. Tantsup-
latsil keerutati hoogsalt jalga 
ja tehti nii mõnigi lisalugu. 
Suu tegi magusaks kringel 
ning palju elevust pakkusid 
ka lauakaunistusena Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi nun-
nunäituse eksponaadid aia-
saaduste näol.

Loodame, et järgmisel 

aastal on meie ees taaskord 
väärikaid juubelipaare, keda 
tunnustada ja meeles pidada. 
Siit ka üleskutse vallarah-
vale jagamaks infot järgmisel 
aastal abielujuubelit (alates 
50 abieluaastast, nt 55., 60., 
65…) pidavatest paaridest. 
Need paarid väärivad tähele-
panu ning austust. 

Anu Eisenschmidt
sotsiaalnõunik

Kirikuõpetaja A. Ollino 
andmas oma õnnistust 

Valli ja Paul Metsasalule. 
Fotod: K. Sarapu
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Saarde Vallavalitsuse istungitel Saarde Vallavolikogus
13. septembril 2019. a
•	 otsustati esitada volikogule menetlemiseks 

otsuse eelnõu „Arvamuse andmine kinnis-
asja omandamise loataotluse kohta“.

17. septembril 2019. a
•	 väljastati kasutusluba Saarde vallas Laik-

saare külas Riiamaa katastriüksusele 
püstitatud majandushoone kasutusele 
võtmiseks;

•	 väljastati kasutusluba Saarde vallas Vii-
sireiu külas Veskimäe katastriüksusele 
rajatud imbväljakuga septiku kasutusele 
võtmiseks,

•	 võeti vastu korraldused sotsiaalhoolekande 
küsimustes;

•	 anti volitus Osaühing Saarde Kommunaali 
hallata antud Jäärja külas Nurme kinnistul 
asuva eluruumi kasutamiseks üürilepingu 
sõlmimiseks;

•	 määrati Kilingi-Nõmme Klubi juhataja 
ametikohale kohusetäitjaks Aime Vill osa-
lise tööajaga alates 19. septembrist 2019. 
a tähtajaga kuni avaliku konkursi korras 
Kilingi-Nõmme Klubi juhataja ametisse 
kinnitamiseni.

24. septembril 2019. a
•	 korraldati Saarde valla arengukava ja eel-

arvestrateegia aastateks 2018-2028 muut-
mise eelnõu avalikustamine alates 25. sep-
tembrist kuni 10. oktoobrini 2019. a ning 
eelnõu tutvustavad avalikud arutelud;

•	 väljastati ehitusluba Alfacad OÜ-le 
üksikelamu püstitamiseks aadressil Vana 
tn 8, Kilingi-Nõmme linn;

•	 kiideti heaks hajaasustuse programmi 
„Männe maaüksuse puurkaevu ja veetrassi 
rajamine“ ja „Riitskulli mü juurdepää-
sutee ja ümberpööramiskoha renoveeri-
mine; Saarde vald Kalda küla“ projektide 
lõpparuanded;

•	 otsustati viia läbi Saarde vallas Veelikse 
külas asuva Meierei kinnistu avalik kirja-
lik enampakkumine;

•	 eraldati Saarde valla eelarve 2019.a reserv-
fondist kokku 11 160 eurot Saarde valla 
Suure ja Väikeste Vapimärkide saajate 
rahalisteks autasudeks, Saarde kiriku 
aastapäeva toetuseks, Kauni kodu kon-
kursi autasudeks ning Kilingi-Nõmme 
lasteaia Krõll, Surju Põhikooli, Surju Las-
teaia ja Kilingi-Nõmme Muusikakooli 
tööjõukuludeks;

•	 otsustati suurendada Osaühing Saarde 
Kommunaal osakapitali ainuosa rahalise 
sissemaksega summas 22 210 eurot, mil-
lest 1000 euroga suurendatakse osa nimi-
väärtust 214 000 euroni ja ülejäänud 21 210 
eurot kantakse ülekursiga omakapitali;

•	 võeti vastu korraldused sotsiaalhoolekande 
küsimustes;

•	 muudeti Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi 
hoolekogu koosseisu õpilaste esindaja osas, 
lõpetades õpilaste esindaja Kaimo Perilluse 
volitused ja kinnitades hoolekogu koos-
seisu õpilaste esindajaks Kirsica Kivilo;

•	 kinnitati Kilingi-Nõmme lasteaia Krõll 
hoolekogu 11-liikmelisena koosseisus 
Saarde Vallavalitsuse esindaja humanitaar-
nõunik Annika Viibus, õpetajate esindaja 
Ene Lauri ja lastevanemate esindajad Allar 
Pinnar, Katrin Künnapuu, Merilin Küt-
tim, Marin Johanson, Nele Kartau, Teele 
Aal, Katariina Kask, Dea Jürimäe ja Kaire 
Kovalevski. 

01. oktoobril 2019. a
•	 võeti vastu korraldus seoses toimingupii-

ranguga hallatava asutuse juhi ülesande 
täitmiseks;

•	 muudeti Saarde Vallavalitsuse 10. jaanuari 
2017. a korraldust nr 16.2-3/10 „Munit-
sipaalomandisse taotletavale katast-
riüksusele lähiaadressi ja sihtotstarbe 

määramine“;
•	 kinnitati 2019.a oktoobrikuus juubelitoe-

tuse väljamaksmine kogusummas 250 
eurot;

•	 anti otsustuskorras mittetulundusühingu 
Lähkma-Saunametsa Külaselts tasuta 
kasutusse Saarde vallas Lähkma külas 
asuv Külamaja kinnistu (katastritunnus 
75601:006:0009, pindala 9011,0 m², ela-
mumaa 100%) tähtajaga 4 aastat alates 01. 
novembrist 2025. a;

•	 võeti vastu korraldused sotsiaalhoolekande 
küsimustes;

•	 lõpetati Saarde vallas Surju külas aadressil 
Surju keskus 4-3 asuva korteri kasutami-
seks sõlmitud üürileping alates 01. oktoob-
rist 2019.a;

•	 anti korraldus Saarde valla Suure Vapi-
märgiga ja Saarde valla Väikeste Vapi-
märkidega kaasnevate rahaliste autasude 
väljamaksmiseks;

•	 eraldati Saarde valla 2019. a eelarvest 
2000 eurot Eesti Evangeelse Luterliku 
Kiriku Saarde Katariina Kogudusele seo-
ses Saarde kiriku taaspühitsemise 160. 
aastapäevaga;

•	 lõpetati Saarde vallas Allikukivi külas 
Kooli tee 2 Saarde valla kasuks tehno-
rajatiste kasutamiseks seatud isiklik 
kasutusõigus;

•	 eraldati Surju Põhikoolile 2019. aasta eel-
arve personalikuludesse täiendavaid huvi-
hariduse vahendeid summas 2 760.- eurot;

•	 anti otsustuskorras mittetulundusühingu 
Arendus- ja Innovatsioonikeskus Livonia 
tasuta kasutusse linna heakorra paran-
damise ja aiamaa kasutamise eesmärgil 
Kilingi-Nõmme linnas Sambla tn 1a asuv 
kinnistu (katastritunnus 30601:001:0014) 
tähtajaga kuni 01. august 2025. a.

08. oktoobril 2019. a
•	 muudeti Saarde Vallavalitsuse 11. sep-

tembri 2019. a korraldust nr 350 „Pro-
jekteerimistingimuste kinnitamine ja 
väljastamine“;

•	 väljastati ehitusluba puurkaevu rajamiseks 
aadressil Poe, Jäärja küla ning puurkaevu 
rajamiseks aadressil Tiidu, Laiksaare küla;

•	 anti nõusolek Saarde vallas Kalda külas 
asuva Kõrge-Kalda katastriüksuse 
(75601:005:0347, registriosa nr 274406) 
jagamiseks ja määrati Kõrge-Kalda katast-
riüksuse jagamisel tekkivate katastri-
üksuste lähiaadressid, sihtotstarbed ja 
aadressid;

•	 muudeti Saarde vallas Saarde külas asuva 
katastriüksuse lähiaadress alljärgnevalt: 
vana lähiaadress Tamme, uus lähiaadress 
Tammealuse;

•	 väljastati kasutusluba Ilvese külas Jõekalda 
katastriüksusele ehitatud reoveepuhasti 
kasutusele võtmiseks;

•	 väljastati kasutusluba Ristikülas Kiviselja 
katastriüksusele ehitatud reoveepuhasti 
kasutusele võtmiseks;

•	 väljastati kasutusluba Metsaääre külas 
Kopra katastriüksusele ehitatud reoveepu-
hasti kasutusele võtmiseks;

•	 kinnitada Surju Lasteaia hoolekogu 9-liik-
melisena koosseisus Saarde Vallavalitsuse 
esindaja abivallavanem Jaanus Männik, 
õpetajate esindajad Jane Ats, Velli Gerne, 
Riina Kohtla ning vanemate esindajad 
Kerli Tori, Grete Ventsel, Liis Virkus, Ind-
rek Lall ja Angeelika Siigur;

•	 anti otsustuskorras Surju-Ilvese küla Seltsi 
tasuta kasutusse Surju külas asuv Valla kin-
nistu osa (katastritunnus 75601:001:0223, 
ühiskondlike ehitiste maa 100%, kasutus-
ala pindala 875 m2) skatepargi renoveeri-
mise, kasutamise, hooldamise ja avaliku 
kasutamise võimaldamise eesmärgil täht-
ajaga 7 aastat alates 24. aprillist 2020. a.

•	 otsusega nr 40 anti nõusolek 
Kekkonnaametile kaevandamisloa 
andmiseks Osaühingule Eesti 
Killustik Vangu liivamaardla Vangu 
liivakarjääris ja nõustuti Keskkon-
naameti otsuse eelnõuga jätta alga-
tamata keskkonnamõju hindamine 
Vangu liivakarjääri kaevandamisloa 
taotlusele, sest kavandatav tegevus ei 
ole olulise keskkonnamõjuga;

•	 otsusega nr 41 otsustati võõrandada 
avaliku kirjaliku enampakkumise 
korras Saarde vallas Veelikse külas 
asuv Meierei kinnistu (kinnistu 
registriosa nr 9091550, katastritun-
nus 78201:005:0105, pindala 5030,0 
m2, sihtotstarve ühiskondlike ehitiste 
maa 100%) alghinnaga 10000 eurot, 
tagatisraha 10% alghinnast, osavõtu-
tasu 100 eurot. Vallavara võõranda-
mise enampakkumise korraldajaks 
on Saarde Vallavalitsus;

•	 otsusega nr 42 otsustati anti luba 
Openscoring OÜ-le Saarde val-
las Kamali külas asuvate Suur-
Jänese kinnistu ja Laasme kinnistu 
omandamiseks;

•	 otsusega nr 43 tunnistati kehte-
tuks Saarde Vallavolikogu 15. mai 
2019. a otsuse nr 25 „Liisinglepingu 
ennetähtaegne lõpetamine ning loa 
andmine riigihanke korraldamiseks 
ja rahaliste kohustuste võtmiseks“ 
punkt 1, millega kohustati Saarde 
Vallavalitsust lõpetama ülesütle-
mise teel Swedbank Liising AS ja 
Saarde Vallavalitsuse vahel 22. juu-
nil 2017. a sõlmitud liisinguleping nr 
01280582L mahtuniversaal Volkswa-
gen kasutamise kohta ja tagastada 
liisinguese. Muudatuse eesmärk on 
vajadus tagada nimetatud sõidukiga 
Osaühing Saarde Kommunaal kaudu 
õpilastransport; 

•	 otsusega nr 44 volitati Pärnumaa 
Omavalitsuste Liitu korraldama 
riigihanget elektrienergia ostmi-

seks ühishankena kuni 2-aastaseks 
perioodiks Pärnumaa kohalikele 
omavalitsustele, mis hõlmaks ka 
Saarde Vallavalitsuse ja selle hallata-
vate asutuste ning Osaühingu Saarde 
Kommunaal ja Sihtasutuse Kilingi-
Nõmme Tervise- ja Hoolduskeskus 
elektritarbijaid;

•	 otsusega nr 45 omistati Saarde valla 
tunnustusena Saarde valla Suur 
Vapimärk Silvia Paluojale olulise 
panuse eest Saarde kogukonna tut-
vustamisel ajakirjanduse kaudu 
ning initsiatiivi eest küüditatute 
mälestusmärgi rajamisel, omis-
tati Saarde valla Väike Vapimärk 
Kert Jefimovile märkimisväärse 
panuse eest põllumajandusvaldkonna 
arendamisel ja Saarde valla elu 
edendamisel ning omistati Saarde 
valla Väike Vapimärk Naima Mel-
nitsale ja Elmar Melnitsale olulise 
panuse eest jõulutraditsioonide ellu-
viimisel Saarde vallas;

•	 määrusega nr 12 muudeti Saarde 
Vallavolikogu 23. jaanuari 2019. a 
määruse nr 2 „Kilingi-Nõmme Muu-
sikakooli põhimäärus“ paragrahvi 
2 kooli asukoha osas. Kooli asukoht 
on Pargi 6, Kilingi-Nõmme ja kool 
tegutseb kahes hoones – Pargi 6, 
Kilingi-Nõmme ja Surju Põhikool, 
Uue-Kooli, Surju küla, Saarde vald;

•	 määrusega nr 13 kehtestati Saarde 
valla haldusterritooriumil asuvatele 
munitsipaalomandis olevatele ja Osa-
ühing Saarde Kommunaal hallata-
vatele eluruumidele, äripindadele ja 
muudele ruumidele üüri piirmäärad 
ühe ruutmeetri kohta;

•	 informatsiooni osas kuulati vallava-
nem Eiko Tammisti informatsioone; 
volikogu liikmed esitasid vallavane-
male küsimusi, vallavanem vastas 
esitatud küsimustele. 

Külliki Kiiver 
vallasekretär

Saarde vallas Veelikse külas asuva Meierei 
kinnistu avalik kirjalik enampakkumine
Saarde Vallavalitsus võõrandab ava-
liku kirjaliku enampakkumise korras 
Pärnu maakonnas Saarde vallas Vee-
likse külas asuva Meierei kinnistu 
(kinnistu registriosa nr 9091550, 
katastritunnus 78201:005:0105, pind-
ala 5030 m², sihtotstarve ühiskondlike 
ehitiste maa 100%) alghinnaga 10 
000 (kümme tuhat) eurot, tagatisraha 
10% alghinnast, osavõtutasu 100 eurot, 
järgmistel tingimustel:

1. tagatisraha ja osavõtutasu 
müügiobjekti eest peab olema kan-
tud enne enampakkumise tähtaega 
Saarde Vallavalitsuse arveldusarvele  
EE972200221011807958. Makse selgi-
tusse märkida „Veelikse külas asuva 

Meierei kinnistu enampakkumine”;
2. pakkumised esitada kirjali-

kult suletud ümbrikus hiljemalt 25. 
novembril 2019.a kell 10.00-ks aad-
ressil Saarde Vallavalitsus, Nõmme tn 
22, Kilingi-Nõmme linn, Saarde vald, 
86304 Pärnumaa;

3. pakkumised avatakse 25. novembril 
2019. a kell 10.30 Saarde Vallavalitsuses 
aadressil Nõmme tn 22, Kilingi-Nõmme 
linn, Saarde vald, 86304 Pärnumaa;

4. enampakkumisel osalemiseks täita 
vormikohane avaldus.

Täpsemad osalemistingimused on 
kättesaadavad valla kodulehel rubriigis 
uudised/teated.

Kilingi-Nõmme 
perearstikeskuse registratuur 
 442 9440

Dr Peeter Bakhoff 
 442 9440

Dr Helle Vambola 
 442 9441

Perearst OÜ Surju 
Tervisekeskuses 
Dr Ülle Alanurm 
 446 0835

Perearst Tali arstipunktis 
Dr Kaia Metsaoru 
 449 1636
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Sügisene puulehtede vedu 
Kilingi-Nõmme linna tänavate 
ja kõnniteede äärest või avalikus 
ruumis kasvavatelt puudelt pärit 
kokku riisutud ja kottidesse pan-
dud puulehed viib ära Osaühing 
Saarde Kommunaal. 

Kasutada kotte mahuga 100-
240l. Kuivad lehed panna suure-
matesse kottidesse ja märjad lehed 
väiksematesse kottidesse. Kotid 
paigutada puude alla äravedu 
ootama. 

Puulehtede äraveo soovist 
palume eelnevalt teada anda 
e-posti aadressil raul.tammiste@
saarde.ee või telefonil 5698 7170. 
Lehekottidesse ei või panna 
oksi, olmejäätmeid ega oma aia 
prahti. Sellisel juhul jäävad kotid 
tühjendamata.

Erakinnistu omanikel on või-
malus haljastujäätmed (välja arva-
tud oksad) ise kohale tuues need 

ladustustasuta ära anda. 
Üleandmise soovist palume 

eelnevalt teada anda e-posti aad-
ressil raul.tammiste@saarde.ee 
või telefonil 5698 7170.

Puulehtede äravedu ja haljastu-
jäätmete tasuta vastuvõttu Marana 
külas Heitveepuhasti kinnistul 
asuval kompostimisplatsil korral-
datakse kuni 15.11.2019. a.

Pärast eelpool nimetatud kuu-
päeva toimub biolagunevate aia- ja 
haljastujäätmete vedu ja vastuvõtt 
teatava tasu eest. Kompostimis-
platsile oma transpordiga viida-
vate biolagunevate aia- ja haljastu-
jäätmete 1 m3 käitlustasu on 8,25 
€, 250 liitrise koti eest tuleb tasuda 
2,08 €, 100 liitrise koti eest 0,84 €. 
Tellides Osaühingult Saarde Kom-
munaal ka jäätmete äraveo lisan-
dub käitlustasule ka tasu trans-
pordi eest.

Okupatsioonide ja vabaduse muuseum Vabamu pälvis 
Eesti Pimedate Liidu „Aasta tegu 2019“ tunnustuse
Eesti Pimedate Liit tunnustas 
okupatsioonide ja vabaduse 
muuseumi Vabamu ligipääseta-
vuse arendamise eest nägemis-
puudega inimestele, kellel on 
tavatingimustes raske näitusi 
külastada. 2018. aastal taas-
avatud Vabamu uus püsinäitus 
„Vabadusel ei ole piire“ on kät-
tesaadav kõigile: nii kuulmis-, 
nägemis- kui ka liikumispuu-
dega inimestele.

Okupatsioonide ja vabaduse 
muuseum Vabamu annab ülevaate 
Eesti keerulisest lähiminevikust 
ning innustab inimesi mõtlema 
vabaduse ja võrdsuse peale täna-
päeva ühiskonnas, kaasates arute-
ludesse ka vähemusgruppe. Eesti 
Pimedate Liit tunnustas Vabamut 
rahvusvahelise valge kepi päeva 

eel Tallinna Õpetajate Majas selle 
eest, et muuseum on pidanud täht-
saks nägemispuudega inimestele 
näituste külastamise võimaluste 
arendamist ning nende lõimumist 
ühiskonda.

Muuseumi on võimalik külas-
tada kas iseseisvalt või saatjaga 
või tulla hoopis koos rühmaga. 
Näitusega tutvumiseks loodud 
e-giidi vahendusel saab Vabamus 
kuulata lugusid ja mälestusi, mis 
käivituvad automaatselt igas tee-
maruumis. Lisaks aitavad muu-
seumis pimedaid ja vaegnägijaid 
kodulehelt leitavad kirjeldustõl-
ked ning kaasaskantavad taktiil-
sed majaplaanid. Ratastoolis saab 
Vabamus liikuda saatja kaasabita. 
Korruste vahel on võimalik sõita 
liftiga ning tasapindade ühenda-

miseks on ehitatud kaldteed. 2018. 
aastal toimunud renoveerimis-
tööde käigus loodi ka välialadel 
ratastooliga liikumise võimalus 
ja sobiv parkimiskoht muuseumi 
parklasse.

Eesti Pimedate Liidu selle aasta 
tunnustuse pälvisid veel Piret Aus 
XX tantsupeo „Minu arm“ ligi-
pääsetavaks muutmise eest näge-
mispuudega inimestele, Studio 
Alu OÜ kaasava disaini printsii-
pidega arvestava lauamängu ALU 
loomise ja valmistamise eest ning 
E Vision OÜ toetus Eesti esi-
mese pimedate noodikirja aabitsa 
loomiseks.

Liis Meriküll
Okupatsioonide ja vabaduse 

muuseum Vabamu
Turundus- ja 

Siseminister lühivisiidil Kilingi-Nõmme
11. oktoobril tegi lühivisiidi Pär-
numaale siseminister Mart Helme. 
Visiidi üheks eesmärgiks oli Pär-
nus siseturvalisuse ühishoonele 
nurgakivi panek. Uues hoones 
hakkavad paiknema Politsei- ja 
Piirivalvalveamet, Päästeamet, 
Häirekeskus ja Kaitsepolitsei-
amet. Plaanide kohaselt peaks 
ühishoone Pärnus valmima 2021. 
aasta alguses. 

Lisaks tutvus siseminister koos 
Pärnumaa päästepiirkonna juhi 
Andro Oviiri ning vallavanem 
Eiko Tammistiga Kilingi-Nõmme 
ajaloolise päästehoonega. Kilingi-
Nõmme päästekomando kuulub 
Siseministeeriumis nende objek-
tide hulka, kuhu on lähiaastatel 
plaanis ehitada uus ja ajakohane 
hoone.

Siseminister Kilingi-Nõmme päästekomandos. Foto: Maris Moorits

Avati Eesti elu hoidja monument 
ning Vahtra laudakompleks
2. oktoobril 2019 avati Viisireiu 
külas Eesti elu hoidja monument. 
Mälestusmärgi loojaks on skulptor 
Mati Karmin. Avamisel viibisid 
peaminister Jüri Ratas, riigikogu 
aseesimees Helir-Valdor Seeder, 
vallavanem Eiko Tammist ning 

OÜ Weiss tegevjuht Kalmer Met-
saoru. Lisaks toimus ka Vahtra 
suurfarmi avamine. Lauda teeb 
eriliseks seal asuv karussell-lüpsi-
plats, mis on ilma ootealata. Farmi 
ehitajaks oli OÜ Mapri Ehitus. 

Foto: Signe Laagus

MTÜ Pärnu Lahe Partnerluskogu avab taotlusvooru 
LEADER projektitaotluste vastuvõtmiseks
Taotlusi võetakse vastu Kihnu, 
Häädemeeste vallas ning haldus-
reformile eelnenud piirides Lää-
neranna valla endiste Varbla ja 
Koonga valla, Tori valla endise 
Sauga valla, Saarde valla endise 
Saarde valla territooriumi osas ja 
Pärnu linna Audru ja Tõstamaa 
osavallas mittetulundusühingu-
telt, sihtasutustelt, kohalikelt oma-
valitsustelt, mikroettevõtjatelt.

Meede 1. Ettevõtluse arenda-
mine ja mitmekesistamine.

Taotluste vastuvõtt toi-
mub 11.11.2019 kella 8st kuni 
15.11.2019 kella 16ni. Taotlejad 
on tegevuspiirkonnas tegutsevad 
mikroettevõtjad ning sihtasu-
tused ja mittetulundusühingud, 
mille liikmetest üle 50 protsendi 
on ettevõtjad.

Taotleja peab vastama LEA-
DER-meetme määruses § 27 loet-

letud tingimustele ning esitama 
nõutavad dokumendid ja pro-
jektitaotluse hindamiseks vaja-
liku lisainformatsiooni vastavalt 
LEADER-meetme määruse ja 
kohaliku tegevusgrupi nõuetele.

Esitatud projektitaotluste hin-
damise tähtaeg tegevusgrupis on 
31.01.2020.

Täpsem informatsioon PLPK 
strateegia, PLPK 2019. a raken-
duskava, PLPK hindamiskri-
teeriumite ja projektitaotluste 
menetluskorra kohta on kodule-
hel www.plp.ee.

Taotluste vastuvõtt toimub 
ainult elektrooniliselt PRIA 
e-teenuse keskkonnas.

Konsultatsiooni aja palume 
eelnevalt kokku leppida telefo-
nidel 4331053, 5092261 või plpp-
arnu@gmail.com.

Taotluste vastuvõtmise ajal 
konsultatsioone ei toimu.

Postiaadress: Lihula mnt. 10, 
Audru alevik, Pärnu linn, 88301. 
Reg. aadress: Pärna allee 7, 
Audru alevik, Pärnu linn, 88301
Reg. nr. 80194047, Mob: +372 
509 2261, tel/fax: 433 1053
E-mail: plpparnu@gmail.com, 
koduleht: www.plp.ee
SEB Pank a/a EE 
091010220040958018

Lugupeetud Leader projektitaotlejad
Pärnu Lahe Partnerluskogu 2019 
II taotlusvooru Meede 1 „Ettevõt-
luse arendamine ja mitmekesista-
mine“ INFOPÄEV teisipäeval, 
05.11.2019 kell 16.00 – 18.00 
Pärnu Lahe Partnerluskogu 
büroos Audru Koolis, Lihula 
mnt. 10, Audru alevikus, Pärnu 

linnas (sissepääs Audru pool-
sest parklast koolimaja otsauk-
sest, II korrusel)

Päevakord:
Projektitaotluste esitamine 

PRIA e-teenuse keskkonnas ja 
meetmelehe tutvustamine.

Infopäeval osalemisest või mit-

teosalemisest palume teavitada 
hiljemalt 02.11.2019 e-mailile 
plpparnu@gmail.com või telefoni-
del: +372 509 2261, +372 433 1053

Lugupidamisega 
Mercedes Merimaa

PLPK tegevjuht 

Hooaja avamine tantsuõhtuga Talil
Tali Seltsimaja avapidu toimus 
20. septembril. Seekordne pidu 
toimus meie oma maja ansamb-
liga, kes majas peaaegu aasta 
vaikselt proove teinud. Ansamb-
lisse kuuluvad Väino Kruus-
maa, Kätlin Rull, Argo Saluste 
ja Gaia Muhuste. Tegemist oli 
meile kõigile erandliku olukor-
raga, sest keegi meist ei teadnud, 
mis saama hakkab. Võib öelda, et 
rahvast saabus peole isegi ooda-
tust rohkem, mis on ainult rõõm. 
Ka sellist asja, et juba teise looga 
keerlevad tantsupaarid põrandal, 
ei näe just sageli. Aga nii meil 
juhtus! Ansambel sai aina kind-
lust juurde, et rahvale nad meel-
divad. Peo üheks eesmärgiks 

oli leida peo lõpuks ansamblile 
nimi. Pakkumisi tehti mitmeid. 
Ansambli ja rahva ühisel mee-
lel sai ansambli nimeks valitud 
„VIPER”. Pakkumise teinud peo 

külaline sai auhinnaks kahe aasta 
prii pääsme, koos kaaslasega, 
ansambel „Viper“ esinemistele.

Astrid Jõgiste
Tali Seltsimaja juhataja

Foto: Külli Kidra

kommunikatsioonijuht
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Rahvusvaheline laulukonkurss 
„Golden Rose“ 
30. september – 2. oktoober 
toimus Pärnus Endla Murdi 
poolt korraldatav rahvusva-
heline laulukonkurss “Gol-
den Rose“. Festivali idee sai 
alguse eelmisel kevadel, kui 
olime koos Endla Murdi ja 
noortega tagasiteel Baus-
kas toimud rahvusvaheli-
selt laulukonkursilt „Aprila 
Pilieni“. Iseendalegi oota-
matult olin sattunud põne-
vasse muusikamaailma 
ning tekkis soov rikastada 
Saarde valla kultuuripilti 
ja tuua samalaadne kon-
kurss ka Eestisse, Kilingi-
Nõmme. Eelmise aasta 
kevadel koostasime tekki-
nud idee põhjal koos Endla 
Murdiga ettekande, mida 
esitlesime Saarde Vallavoli-
kogus, idee leidis ka toetust. 
Korralduse käigus sai meile 
selgeks, et kõik muu on 
korraldatav, kuid majutust 
Kilingi-Nõmmes umbes 
sajale inimesele ei ole või-
malik pakkuda. Idee jäi 
kandma ja konkurss-festival 
siiski toimus, sedakorda 
küll Pärnus Sanatoorium 
Tervis vabaajakeskuses. 
Rahvusvahelisest noorte 
lauljate konkurss-festivalist 
„Golden Rose” said osa ka 
Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi õpilased Maarit Juh-
kamsoo – juhendajad Endla 

Murd ja Õnnela Teearu ning 
Alenna Juhkamsoo – juhen-
daja Mare Tallo. Õnnela 
Teearu tegi akordioniga 
saatmiseks seaded kahele 
Eesti rahvalaulule „Meil 
aiaäärne tänavas ja „Oot-
oot-oot-oot otsalõpi“. Maa-
riti, Õnnela ja Endla koos-
töö tulemusel saavutati Folk 
kategoorias II koht ning 
Maarit sai kutse osaleda 
rahvusvahelisel konkurss-
festivalil „Riga Symphoni“. 
Noorte juhendamise eest 
rahvusvahelisel konkursil 
kiidusõnad ja tunnustus 
õpetajatele-juhendajatele 
Mare Tallo, Õnnela Teearu 
ja Endla Murd. 

Heli Juhkamsoo

Foto: Heli Juhkamsoo

4. oktoobril 2019 toimus 
Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumi aulas õpetajate 
päevale pühendatud kont-
sert-aktus. Aktuse avasõ-
nad ütlesid volikogu esi-
mees Kadri-Aija Viik ning 
humanitaarnõunik Annika 
Viibus. Aktusel avaldati 
tänu haridustöötajatele, kes 
on silma paistnud kohali-
kul tasandil, leidnud ära-
märkimist nii üleriigilis-
tel kui maakonna sisestel 
konkurssidel.
Siin nad on:
Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumist
Kairi Kaldoja
Mare Tallo 
Svetlana Kielas 
Piia Salomon 
Surju Põhikoolist
Ave Kartau 
Liis Virkus 
Tiia Hermann 
Kilingi-Nõmme Lasteaiast 
„Krõll“
Inge Ehavee
Annika Aldoja 
Kristi Kiviste 
Surju Lasteaiast
Piia Salomon 
Kilingi-Nõmme 
Muusikakoolist
Helina Tamm 
Tiia Hermann 

Lisaks märgiti ära: mees, 
kelle jutus on alati uhkus 
oma kooli ja õpetajate üle 

ning kes pälvis käesoleval 
aastal Pärnumaa Vapimärgi 
– Erli Aasamets.

Pärnumaa Omavalit-
suste Liit tunnustas Pärnu-
maa haridustöötajaid ning 
Saarde valda tõsteti esile 
kahel korral:

- Aasta haridustegu on 
maakondlik laulukonkurss 
„Kaunim metsalaul”, mis 
toimub Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumis.

- Aasta tugispetsia-
list – Marge Leppik Surju 
Põhikoolist.

Tiia Hermann Surju 
Põhikoolist – Eesti Evan-
geelse Luterliku Kiriku III 
järgu teeneterist organist ja 
koorijuht.

Tartu Ülikooli eetika-
keskus tunnustas kaht meie 
valla lasteaeda tiitliga „Hea 
lasteaia teerajaja”: Kilingi-
Nõmme Lasteaed „Krõll” ja 
Surju Lasteaed.

Ka muusikakool on möö-
dunud õppeaastast tunnus-
tusi kaasa võtnud:

Pärnu rahvusvaheline 
akordionimuusika festival, 
akordionistide konkurss 
– Kilingi-Nõmme Muusi-
kakooli akordioniorkester 
II koht, juhendaja Õnnela 
Teearu.

Piirkondlik klaverikon-
kurss, Maarit Juhkamsoo II 
koht, õp. Helina Tamm.

Haridusasutuste juhid Evi Lapp, Erli Aasamets, 
Heidi Kodasma, Aimi Kollamaa, Külli Kelu. Foto: 
Margit Jaanson

Kaunim metsalaul korraldajad. Foto: Margit Jaanson

11. – 18. oktoobrini toimus 
traditsiooniline täiskasvanud 
õppija nädal (TÕN), mida 
koordineerib ETKA Andras 
koostöös Haridus- ja Teadus-
ministeeriumiga. TÕNi raames 
tähistatakse elukestvas õppes 
osalemist ja tunnustatakse ini-
meste õppimisalaseid saavu-
tusi ning kohalikes omavalit-
sustes toimunud õpitegusid.

15. oktoobril toimus Pärnu-
maa TÕN 2019 tunnustamis-
üritus, kus Saarde valla aasta 
õpiteoks tunnistati töökoha-
põhine hooldustöötajate kut-
seõpe. Tunnustust käis vastu 
võtmas Kilingi-Nõmme Ter-
vise- ja Hoolduskeskuse juha-
taja Kristi Sutt.

Kilingi-Nõmme Tervise- ja 
Hoolduskeksus SA juhataja 
Kristi Sutt helistas Tallinna 
Tervishoiu Kõrgkooli ühepäe-
vase koolituse sooviga oma 
asutuse töötajatele. Kool aga 
pakkus 2 aastast asutusepõ-
hist hooldustöötajate tase-
meõpet, milles osalesid 12 
Kilingi-Nõmme Tervise- ja 
Hoolduskeskuse töötajat. Seni 
koolitasid Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskeskuse 

töötajad ise hooldajaid. Alates 
2020. aastast on oluline tase-
meõppe läbimine ning seetõttu 
olid kõik osapooled kursusest 
vägagi huvitunud, samuti on 
pere ja töö kõrvalt mugavam 
teha seda töökohapõhiselt. 
Läbirääkimised TTKK kutse-
õppe osakonna juhataja Piret 
Tammega toimusid juba 2016. 
aasta veebruarist. Kursuse 
läbisid SA Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskeskusest 
Maret Apsalon, Ülle Hansson, 
Luule Kalde, Gerli Kiviselg, 
Liina Lensment, Eda Luik, 
Katre Post, Jelena Ollõkainen, 
Katrin Piirikivi, Kadri Talts, 
Ülle Tomp, Gerda Valk. Samuti 
osalesid koolitusel Surju hool-
dekodust „Videvik” Svetlana 
Grigorjeva ja Tiina Rist. Hää-
demeeste vallast Vilja Lem-
mik, Kairi Tamson, Marika 
Aav. Samuti Pärnu Haigla SA 
töötaja Mare Remmel, kes elab 
Kilingi-Nõmmes. Kursuse nn 
klassijuhatajaks oli Marje Riis, 
hiljem Maarika Veigel.

Töökohapõhisteks juhenda-
jateks Kristi Sutt, Rita Kingla, 
Pille Põld, Mare Kurri, Ülle 
Alanurm, Gerli Liivak. Kõik 
kursust alustanud said 3. mail 
toimunud lõpuaktusel diplomi.

Selline õpitegu on ilmekas 
näide ühe asutuse töötajate 
kokkuhoidmisest ja juhtide 
toetusest. Koos kursusega õpiti 

Kristi Sutt. Foto: Anu Eisenschmidt

Annetekoda 
Suve hakul kuulutasid Eesti 
Kultuuri Koda ja Muusikute 
fond PLMF esmakordselt 
välja konkurss-festivali 
“Annetekoda 2019”. Anne-
tekoja looja, Eesti Kultuuri 
Koja esinaine Pille Lill 
ütleb: “Meie riigi väiksuse 
juures ei saa me lubada, et 
ühegi inimese anne jääks 
tähelepanuta.” 

11. oktoobril osales 
Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi õpilane Maarit Juh-
kamsoo edukalt vabariik-
likul konkurss-festivalil 
„Annetekoda 2019“ finaal-
kontserdil, mis toimus Tal-
linnas, Eesti Muusika- ja 
Teatriakadeemia uues saa-
lis. Konkursil osalemiseks 
esitasime	žüriile	 “Kaunima	
metsalaulu” tiitliga pärjatud 
salvestuse „Mets heliseb 
ja tantsib“, mis võimaldas 
pääseda eelvooru. Augus-
tikuumuses tuli Kõmsi 
Rahvamajas	 žüriile	 esitada	
kaks laulu. Septembrikuu 
alguses	 laekus	 žürii	 otsus,	
ligikaudu 100 ande seast 
valiti finaalesitlusele 22 
säravamat talenti, kus teiste 
hulgas osutus edasipääse-
nuks ka Maarit. Pille Lill 
jagas omapoolseid näpu-
näiteid, milline laul valida 
finaalkontserdile. Väljakut-
sena, nii õpetajale, kui õpi-
lasele kõlas finaalis „I Feel 

Pretty“, katkend muusika-
list „West side story.

Annetekoda aitab suu-
nata ja julgustab rohkem 
inimesi tegelema neile 
südamelähedase kutsumu-
sega, aidates kaasa maa-
piirkondade kultuurielu 
elavdamisele. Annetekoda 
jääb leitud andeid jälgima 
ning jagama annete edaspi-
diseks arenguks erinevaid 
võimalusi, edasiõppimine/
täiendamine nii Eestis kui 
välisriikides stipendiumite 
ja toetuste abil, professio-
naalsete juhendajate suuna-
mine kohalikku kultuuri- 
või õppeasutusse ande 
edasiarendamiseks või siis 
ka koostööpartnerite leid-
miseks. Nii sai ka Maarit, 
Muusikute fondilt PLMF 
kutse, peale põhikooli jät-
kata õpinguid Georg Otsa 
nimelises Tallinna Muusi-
kakoolis klassikalise laulu 
erialal. Annetekoja kon-
kurss-festivalil osalemine 
oli väga avardav kogemus. 
Sellel konkursil osalemise 
ja õpilase juhendamise eest 
kiidusõnad ja tunnustus 
õpetajale Mare Tallo, kes 
on Maariti lauluõpinguid 
juhendanud alates 1. klas-
sist. Järgmisel aastal anne-
tekoda taas annete otsingul!

Heli Juhkamsoo

Täiskasvanud õppija nädal

nii elustamist, arvu-
tiõpet, anatoomiat, 
praktilisi juhtumeid 
erinevate klientidega. 
Peale õppimise pandi 
rõhku ka ühistegevus-
tele – koos hooldata-
vatega käidi Saarde 
Saja Tamme salu ava-
misel, grupiga osa-
leti maijooksul, käidi 
teatris ja Jõulumäel, 
tantsiti linetantsu ning 

peeti muid tähtpäevi. 
Ka tutipäev möödus 
lõbusa ristimise ja 
naeruga. Grupp töötas 
ühtse eesmärgi nimel 
ning toetas üksteist 
igal sammul nii tööajal 
kui ka tööväliselt.

Saarde vald tänab ja 
tunnustab!

Anu Eisenschmidt
sotsiaalnõunik

Tunnustati valla haridustöötajaid

 Annika Viibus
humanitaarnõunik
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EELK Saarde kiriku taaspühitsemise 
160. aastapäevast
Meie ühine pidu Saarde 
kogukonnakirikus

Juba XIII sajandi esimesel küm-
nendil asus meie aladele elama 
preester Alexander, kes ristis ja elas 
koos rahvaga nagu kirjutab kroonik. 
Esimene kirik asus Jäärjas. 

1684. aastal hakati kirikut ehi-
tama Saardesse, mille põhiosa sai 
valmis aastal 1686. Praeguses asu-
kohas on kirik asunud 333 aastat ja 
osa sellest kirikust on säilinud.

1847. aastal valiti Saarde luteri 
koguduse õpetajaks Christian Hein-
rich Friedrich Lenz, kelle eestvõttel 
alustati 1857. aastal kiriku põhjaliku 
ümberehitusega, sest vana kirik ei 
mahutanud kirikurahvast enam ära. 
Vanast kirikuhoonest jäi alles osa 
altaritagusest seinast ning osa käär-
kambri müüristikust. Uus kiriku 
nurgakivi pandi paika 1858. aastal 
ning vana kalendri järgi 20. sep-
tembril 1859. aastal õnnistati kirik 
pühalikult sisse. 

Seda, 160 aasta tagust sündmust, 
võttis kihelkonna rahvas tähistada 
laupäeval 21. septembril toimetus-
terohke päevaga. Eelmisel päeval 
rullisime lahti uue kirikuvaiba, 
pidupäevast osavõtjad said siseneda 
kirikusse mööda punast vaipa. Kirik 
oli piduehtes: kaunistatud tammeva-
nikute ning lilledega, seinu ehtisid 
õpilaste joonistused Saarde kiri-
kust ning uus punane vaip suunas 
kirikulist Issanda altari ette, mida 
ääristasid pingiotstesse paigaldatud 
pihlapuu oksad koos marjadega. 
Päev ise algas lastele ja noortele 
suunatud tegevustega, kus osalejad 
said maalida kirikut, kuulda kiri-
kuõpetaja lugusid Saarde kiriku 
ajaloost, mängida mänge ning süüa 
head ja paremat sünnipäevalauas. 
Piduliku jumalateenistuse juhatas 
sisse Saarde valla lastekoor, mille 
järel sisenes kirikusse protsessioon 
piiskop Joel Luhametsa, praost Tõnu 
Taremaa ja kohalik õpetaja. Aukü-
lalisena oli kohal peapiiskop emee-
ritus Andres Põder, kes on olnud 

Saarde koguduse hooldajaõpetaja. 
Jumalateenistusele lisas erilise pidu-
likkuse ning kodusoojuse Saarde 
laste ja noorte muusikalised etteas-
ted ning jumalateenistuse lõpetas 
võimsalt akordionistide ansambel. 
Peale piiskopliku õnnistuse saamist 
lõigati lahti suur sünnipäevatort. 
Lisaks uuele vaipkattele õnnistas 
piiskop paljude abiliste panusel ehi-
tatud kogukonnakiriku uue köögi! 
Pidupäeva lõpetas maalikunstnik 
Orest Kormašovi loeng ikoonidest, 
kes tutvustas kohalolijatele ikoonide 

isikupära ning salasust!
Saarde rahvana on meil põhjust 

rõõmustada oma kristliku järjepi-
devuse 800. aasta üle, sest olgu ajad 
missugused tahes, on Jumala armas-
tus meid alati saatnud ja kandnud! 
Ühes rõõmuga on meil ka vastutus 
edasi kanda neid kristlikke väär-
tusi, mida meie esivanemad selle aja 
jooksul meile on pärandanud!

Olge õnnistatud!
Arvet Ollino

Saarde koguduse õpetaja

Saarde kiriku uue vaiba 
sünnilugu
Et kõik ausalt ära rääkida, 
pean alustama sellest, et olen 
aastaid käinud oma poegade 
ja paari teise vabatahtlikuga 
Saarde kirikus kord kuus toi-
muvatel lastepäevadel vaba-
tahtlikuks. Teinud osalistele 
süüa, seadnud üritusteks val-
mis laudu, toole ning nõusid.

Kiriku käärkambris 
süüakse, meisterdatakse, 
kiriku saalis aga mängitakse. 
Peale üritust tuleb muidugi 
kirik korda seada, et ei jääks 
jälgegi sellest, et seal just ca 
50 last toimetas. Enamasti jäi 
vaip minu puhastada. Kuju-
tage ette, et pühite tavalise, 
väikese põrandaharjaga kiriku 
vaipa, seda kevadel, suvel, 
sügisel ja talvel. Iga kord sai 
ka kühvlitäis vaipa ära visa-
tud! Kuna on ju ikkagi tehni-
kaajastu, sain mingi aja pärast 
vaipa tolmuimejaga puhas-
tada. Õnnetu oli see vana ja 
väärikas, üle 50 aasta vanune 
vaip, kulunud ja kehvalt kahes 
tükis – säti kuidas tahad, ikka 
jääb põrandal halvasti.

Nii saigi kord naljaga poo-
leks kirikuõpetaja Arvet Olli-
nole öeldud, et kirikule on 
hädasti uut vaipa vaja, sest iga 
koristuskorraga jääb vaip aina 
hõredamaks. Kirikuõpetajale 
see mõte meeldis! Nüüd tuli 
välja mõelda, kuidas saada 
kokku vaiba ostuks vajaminev 
raha. Olen Schilling Festivalil 
ja kohalikel laatadel müünud 
enda valmistatud küpsetisi, 
pakkusin välja, et teeme kodu-
kohviku. Kohe-kohe oli 2018. 
aasta Kilingi-Nõmme lin-
napäevade raames kirikusse 
esinema tulemas Ines Maidre 
ja hea võimalus oli hulljulgelt 
asjaga pihta hakata. Mõeldud-
tehtud, sai veel naisi kampa 
räägitud ja nagu hiljem selgus, 
tegime kiriku juures ajalugu 
– kunagi varem ei ole kirikus 
kodukohvikut tehtud. Kohvi-
kus pakuti head ja paremat: 
teed, kohvi, küpsetisi. Koh-
vik oli meeldivaks üllatuseks 
kontserdile tulijatele ning 
ettevõtmine tasus ennast ära – 
müügist ja annetustena kogu-
nes kena summa.

Käisime heategevusmüüki-
del ka Surjus vaiba jaoks raha 
kogumas ning annetuskarp 
sai välja pandud ka pastoraati. 
Aitäh kõikidele annetajatele!

2019. aasta kevadel soojen-
dasime uuesti vaibaprojekti 
üles – tulemas olid linnapäe-
vad, kus oli võimalus teha 
kodukohvik suveaias. Vaba-
tahtlike koosolekul leppisime 
kokku, kes, kuidas ja millega 
panustab.

Linnapäevadel “esinesime” 
Katariina kiriku kohvikuna. 
Laual olid soolased ja magu-
sad küpsetised, friikartulid, 
hamburgerid, kohv, tee ja 
palju muud maitsvat. Müük 
ja annetuste kogumine läks 
väga hästi. Aitäh linnapäe-

vade korraldajatele, et andsite 
meile superhea kohviku asu-
koha! Kuuldavasti saime koh-
viku pidamisega väga hästi 
hakkama.

Linnapäevade järgmisel 
päeval esines taaskord Ines 
Maidre meie kirikus, sealgi 
sai väiksemas vormis kohvi 
ja kooki müüdud. Tekkis juba 
õrn lootus, et ehk saab vaiba-
raha sügiseks, kiriku sünni-
päevaks kokku. Aasta aega 
kogutud annetused said kokku 
arvestatud ning vaiba raha oli 
koos ja kirikusse sai tellida 
uue vaiba.

20.09.2019 hommikul rul-
lisime uue vaiba kirikus lahti, 
järgmisel päeval, kiriku 160. 
sünnipäeval õnnistati see 
pidulikult sisse.

Uskumatu, millega üks 
väikene, vabatahtlikest koos-
nev seltskond oma perede ja 
igapäevatöö kõrvalt hakkama 
sai. Aitäh abilised – Annely, 
Helen, Nele, Merle, Teele, 
Kerli, Sirli, Arvet, Kristi, 
Hans-Kristjan, Edith, Riks, 
Ragnar, Ingeliina, Alma, 
Hele-Mai, Loore ja teised, kes 
kaasa aitasid!

Tibatillukene tänu minu 
poegadele – Jaan-Markusele, 
Kristoferile, Hans-Kristjanile, 
Hendrikule ja Johannes-Alek-
sandrile, kes tihti on sõitnud 
õhtuhämaruses jalgratastel 
kiriku juurest koju Tihemetsa 
ja kurtnud, et miks alati 
peame meie viimastena kiri-
kut koristama. Vastasin neile 
siis ja vastan neile ka täna 
kirikuõpetaja Arveti sõna-
dega: see kõik, mis te kiriku 
juures teete, on väljavalitutele, 
igaühel ei ole võimalust kiri-
kut pesta ja vaipa puhastada. 
Poistel on, mida täiskasva-
nuna soojalt meenutada! 

Vaip sai uhke ja hää ning 
kõik on lahkelt kirikusse 
oodatud!

Siiras tänu kõikidele, kes 
osalesid selles ettevõtmises 
ühel või teisel moel!

Olge hoitud ja kaitstud! 

Kaidi Raid

Kaidi Raid. Foto: Kalju 
Sarapu

Fotod: Kalju Sarapu

Leonida Jürisoo 98!
Kui arvatakse, et eakad on oma sün-
nipäeva suhtes ükskõiksed, siis meie 
maja elanike puhul see küll paika ei 
pea.

Oma 98. sünnipäeva hommikul 
säras Leonida ja rõõmustas töötajate 
üle, kes talle tervist ja õnne soovisid. 
Ühes oli Leonida kindel – sünnipäe-
vatort peab laul ka kindlasti olema! 
Veel arvas ta, et juuksuri külastus 
oleks ka asjakohane. Võtsin ühen-
dust Leonida endise juuksuri Liliga. 
Ta nõustus lahkesti oma kiire töö-
graafiku juures meie asutusest läbi 
astuma, et sünnipäevalapse soeng 
peo vääriliseks seada.

11. oktoobril oli Keldri kohvikul 
tort kaunistatud, kohv uues õdusas II 
korruse puhketoas ootamas, Leonida 
peoks valmis seatud ja töötajatest 
külalised kogunenud. Oma elutar-
kusi soovis Leonida jagada meiega 
läbi Krõlovi valmide! Uskumatu! 98 
aastat vana, loeb valme peast –  üks 
pikem, kui teine – täis mõtteterasid 

ja elutarkust! Mida suudaks noorem 
põlvkond vastu panna?!

Ühed pidulised tulid, teised läk-
sid. Sünnipäeva meeleolu jätkus kõi-
gile. Mälestuseks peost jäi foto, mis 
sai ka kenasti ära raamitud.

Tore õhtupoolik Leonida 98. sün-
nipäevaga jääb hinge soojendama 
veel pikaks ajaks. 

Kristi Sutt
SA Kilingi-Nõmme

Tervise- ja Hoolduskeskus

Foto: Kristi Sutt
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Mihklipäeva toimetused
Mihklipäevast lõpeb 
suvi ja algab sügis. 
Vanal ajal oli see päev 
suur püha. Räägiti, 
et kui mihklipäeva ei 
peeta, siis tuleb hunt 
karja murdma ja vili 
ei kasva. Mihklipäe-
vaks tegi perenaine 
alati head sööki. Väli-
tööd pidid selleks ajaks 
lõpetatud olema: vili 
põllult koristatud, leh-
mad ja lambad laudas. 
Mihklipäeval oli väga 
tähtis ilma ennustada. 
Kui sellel päeval sajab, 
siis sajab seitse nädalat 

järgemööda. 
Meie olime veidi 

oma töödega jänni jää-
nud ning kutsusime lap-
sed appi.

Selle aasta mihkli-
päeva hommik algas 
vihmaselt. Aga õnneks 
vihm lakkas ja kõik 
lasteaia lapsed tulid 
appi aiatöid lõpetama. 
Hakkasime ruttu kartu-
leid korjama, kõrvitsaid 
vedama, kaalikaid üles 
tõmbama ja õunu kor-
jama. Ühel karjamaal 
jooksid alles lambad 
ringi. Need ajasime 

lõbusa mänguga lauta, 
et hunt kallale ei tuleks. 
Kogu lasteaiapere män-
gis koos „Me lähme 
rukist lõikama“ ja nii 
sai vili põllult salve. 
Vihmajärgsed lombid 
said samuti õnnelikult 
ületatud ning jalad jäid 
kuivaks.

HOOLIME 
LOOMADEST
Lasteaia õuealal oli 
väga palju tammetõru-
sid. Tugev tuul kukutas 
tõrud alla. Saime koha-
liku jahimehe käest 

teada, et metssead söö-
vad tammetõrusid hea 
meelega. Lapsed otsus-
tasid, et nemad tahavad 
metsloomadele head 
teha. Kui olime mihk-
lipäeva toimetustega 
valmis saanud, võt-
sime väikesed ämbrid 
ja asusime tõrusid kor-
jama. Ämbrid täitusid 
kiiresti ja kokku 
korjatud tõrud on nüüd 
juba metsloomadele 
toimetatud.

Anu ja Annika
õpetajad lasteaiast 

„Krõll“ Tõrusid korjamas. Foto: Annika Aldoja

Kilingi-Nõmme Lasteaed „Krõll”

Lapsed hoidu, emad tööle!
Hoiurühm on nüüd ava-
tud ka Surju Lasteaias. See 
asub koolihoones esimese 
korruse lõpus (peauksest 
vasakule) ning selle ava-
mise tingis asjaolu, et paljud 
emad soovisid lapse poo-
leteist-aastaseks saamisel 
tööle minna. Lastehoiu lap-
sesõbralikud ruumid ning 
logistiliselt hea asukoht tee-
vad lapse viimise ja toomise 
mugavaks.

Lastehoid pakub vähe-
malt sama heal tasemel 
alusharidust kui lasteaed. 
Lastehoid ja lasteaed aga 
erinevad mitmete aspektide 
poolest, nimelt: lastehoius 
ei viida läbi kohustuslikku 
õppetegevust ja ei kont-
rollita õppekava täitmist; 
lasteaia suurtes rühmades 
ei ole sageli tiheda õppe-
programmi tõttu nii kaua 
aega mängida, kui laps seda 
soovib. Siis võib juhtuda, et 
jääb puudu ahhaa-elamus-
test ning lapse õpihimu võib 
kaduda. 

Väikelaps tunneb asjade 
ja nähtuste vastu loomu-
likku huvi, mistõttu hoidja 
viib läbi lapsi arendavaid 
tegevusi. Arendamise all 
mõeldakse eelkõige lapsega 
tegelemist – temaga rääki-
mist, lugemist, mängimist. 
Oleme laste jaoks loonud 
keskkonna, kus on planee-
ritud aeg ja vabadus iseseis-
valt tegutseda ning vahen-
did, mis ärgitavad loovust. 
Loomulikult käiakse lastega 
iga päev ka õues. Hoius laps 
kohaneb teiste laste ning 
ümbritseva keskkonnaga. 

Väikelapse eas on väga 
oluline turvatunde koge-
mine, mida lasteaiarühmas 
laste rohke arvu tõttu napib. 
Hoiurühmas on lapsed 
turvaliselt hoitud, seal on 
lapsi vähe ja hoidjatel jagub 
silmi-kõrvu ning tähele-
panu iga pisikese jaoks. Siin 

saab laps rahulikult mängu 
süveneda, kõikide arenda-
vate tegevuste läbiviimine 
toimub mängu kaudu, igale 
pisikesele lähenetakse indi-
viduaalselt. Hoiurühma töö-
tajal pole lastega tegelemise 
kõrval nii palju kohustusi 
kui lasteaiaõpetajal (koo-
litusi, üritusi, kirjatööd). 
Laps, kes tunneb end tund-
liku täiskasvanu seltsis hoi-
tuna, julgeb minna “turva-
lisest sadamast” maailma 
avastama. Julgen kinnitada, 
et laste elu hoiurühmas on 
turvaline ja stressivaba, 
ning mis peaasi – seal 
jääb lastele küllaldaselt 
mänguaega. 

Laste harjutamine hoiuga 
võttis omajagu aega – algul 
tund, paar, siis kuni lõunani 
ja mõne nädala möödudes 

jäädi ka lõunauinakule. Ka 
pisikeste söögiajad on võr-
reldes vanemate rühmadega 
varasemad – väike laps 
tahab ju iga 3 tunni järel 
süüa.

Meie hoiurühma uued 
töötajad on Marika Siigur 
ja Riina Kohtla. Lastesõb-
ralikud ja kogenud hoidjad 
tagavad lapse arengu ja 
turvalise mänguaja. Õpe-
tamisel on ju isiksus väga 
tähtis ning Marika jaRiina 
näol oleme leidnud just need 
õiged inimesed, kes sobi-
vad töötama nende kõige 
väiksematega.

Tänan Saarde Vallavalit-
sust, tänu kellele hoiurühm 
valmis.

Silja Ilomets
Surju Lasteaia juhataja

Tänu tublidele isadele
Isadepäevani on veel veidi 
aega, aga Surju lasteaia 
mudilaste isad väärivad 
tunnustamist, seda nii 
isade- kui argipäeval.

Käesoleval kevadel kut-
sus üks rühmaõpetaja lap-
sevanemaid üles tegema 
lastele sügiseks üllatust 
ja nimelt ehitada lasteaia 
hoovi väike kööginurk, 
et laste mängumaailma 
muuta põnevamaks. Isad 
asusid innuga asja kallale 
ning tänaseks on nn pori-
köök valmis, mille meis-
terdasid Andero vanemad 
Sirli ja Vaiko Välja. Nüüd 
saavad lapsed „päriselt“ 
sööki valmistada, sest toidu 
valmistamiseks on vajali-
kud potid-pannid ning pliit 
olemas, mis on pärit meie 
kooli köögist. Väikese laua 
ja puidust toolid meisterda-
sid Jani vanemad Sigrid ja 
Janek Orasmäe. Kauri isa 
Kristjan Kiviselg üllatas 
meid sellega, et valmistas 
suure ralliauto, kuhu lap-
sed saavad sisse istuda ning 
kordamööda rooli keerata. 
Mõnikord kutsutakse õpe-
tajaidki rallitama ja lusti kui 
palju! 

Lasteaia tagahoovis asub 
meil tore pillisein, mille 
valmistamisse andsid oma 
panuse koolipoiss Georg 
Gerne ja lapsevanem Kris-
tel Karu; pillimänguks puu-
lusikad tõid Tauri vanemad 
Kristi Kadakas ja Tanel 
Lillemets ning värvid pori-
köögi jaoks Sini vanemad 
Kirsti ja Tarmo Tuum. Edas-
pidi on meil plaanis rajada 
hoovi üks vahva torusein, 
mille materjal on juba Anna 
ema Grete Ventseli poolt 
kohale toodud.

Oleme Teile väga tänuli-
kud, et õpetaja ideega kaasa 
tulite ja võtsite vaevaks oma 
aega pühendada laste män-
gukeskkonna rikastami-

sele! Nimetatud õuemängu 
vahendite kaudu saavad 
lapsed katsetada erinevaid 
stsenaariume ja lasta oma 
fantaasial lennata. 

See, milline on lapse 
võimalus oma potentsiaali 
lapsepõlves avada, määrab, 
millised täiskasvanud selles 
ühiskonnas hiljem elavad.

Laste rõõmust paremat 
kingitust isale on raske 
ette kujutadagi. Need on 
kõik lastega koos veedetud 
tunnid ja päevad, tööd ja 
mängud, ühised väljasõi-
dud ja metsas käimised, mis 
teevad isaks olemisest ühe 
kõige erilisema kogemuse, 
mis elus olla saab.

Ühelgi isal ei ole vaja 
pead vaevata küsimusega, 
kas ta on hea või veidi keh-
vem isa – on tarvis vaid 
armastust, hoolimist ja taht-
mist oma lastega koos olla. 
Ja sinna lisaks natuke tead-

misi sellest, kuidas lastega 
hakkama saada.

Aasta-aastalt muutub 
isadepäev aina olulisemaks. 
Välismaal töötamise tõttu 
aga nähakse isa paljudes 
kodudes harva. Teame kõik, 
et ema on lapse jaoks üliolu-
line, aga tegelikult on ka isa 
olemasolu väga tähtis. Isa 
rolli tuleks rohkem väärtus-
tada, sest tublid isad on seda 
väärt. Ja Surjus tublisid isa-
sid leidub!

Lastele meeldib õues olla 
ning väliskeskkonnas õppi-
mine on üks võimalus mit-
mekesistada õpetamismee-
todeid, tuua lapsi reaalsele 
elule lähemale ning kasu-
tada õpikeskkonda õppeva-
hendina. Lisaks parandab 
õues viibimine nii laste kui 
õpetajate tervislikku seisun-
dit ja vähendab stressi. 

Silja Ilomets 
Surju Lasteaia juhataja

Hoiurühm. Foto: Riina Kohtla

Surju Lasteaed

Ralliauto. Foto: Velli Gerne

Köök. Foto: Velli Gerne
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Vihmakuu tõi Surju Põhikooli rohkelt tegevust nii kooliseinte vahel kui ka väljaspool. 
Eesti Rahva Muuseumi 
projekt “Sünnipaik”, mille 
algatajaks ja eestvedajaks on 
Peeter Volkonski. Projekti 
tulemuseks on kaardistatud 
suurkujude sünnikohad ja 
nendest loodud digitaalne 
andmekogu, mis on avali-
kult kättesaadav veebiplat-
vormidel. ERM-i projekti 
tiim jõudis ka Saarde valda, 
kus on sündinud 3 Eestile 

olulist inimest.  
Lodja külas Mõimessaa-

res sündinud keeleteadlase 
ja polügloti Pent Nurme-
kundi sünnikodus luges 
tema Mulgi murdes kirjuta-
tud luuletuse “Kõllanõmme” 
Surju kooli 8.klassi õpilane 
Lume Tuum. Projekti käigus 
filmitud klippidest ja neile 
lisatud linkidest  kujuneb 
e-ERM-is Eesti suurku-
jude virtuaalnäitus, samuti 
varustatakse iga sünnipaik 
QR-koodiga, mis võimaldab 
filmitud klippi vaadata ka 
kohapeal.

Traditsioonilisel õpeta-
jate päeval andsid õpilas-
tele tunde 9. klassi õpilased 
keda abistas ka 8. klass. 
Õpetajatele toimus meister-
damistund ja pidulik kont-
sertaktus, külas olid endised 
kolleegid.

7.–9. klassi õpilastele 
käis (keskkonna) teadlaseks 
saamise teekonnast rääki-
mas Tartu Ülikooli pro-
fessor Heikki Junninen. 
Ta tutvustas õpilastele oma 
õpingute teekonda Eestis ja 
mujal maailmas ning lahkas 
kliimamuutuste põhjuseid ja 
nende lahendamise võima-
lusi läbi teaduse.

8. oktoobril toimus 1.–3. 
klassi õppekäik Rae järve 
äärde. Õppekäigu ajal sadas 
küll vihma, aga see kedagi 
ei heidutanud, sest riided 
olid õigesti valitud ja tuju 
oli hea. Pärast matkaraja 
läbimist grilliti viinereid ja 
vahukomme ning joodi teed. 
Kuna väljasõit läks hästi 

korda, otsustati kevadel 
uus matk algklasside plaani 
võtta. 

11. oktoobril toimusid 
juba 15. Oma Riigi Riigi-
kogu valimised. Sel aastal 
olid erakonnad väga aktiiv-
sed valimispropagandat 
tegema ja valimised võitis 
1 häälega 8. klassi erakonna 
ees 5. klassi erakond. Hetkel 
käivad koalitsiooniläbirää-

kimised ja loodame, et uus 
valitsus alustab tööd juba 
pärast vaheaega.

Maaeluministeerium ja 
Eesti Peakokkade Ühendus 
alustas 2019. aasta Eesti 
toidu kuu raames vahva 
koostööprojektiga “Pea-
kokad koolides”. Pro-
jekti raames külastavad 43 

Eesti peakokka septemb-
ris ja oktoobris põhikoole 
üle Eesti. Kokad annavad 
kodunduse tunde, teevad 
koos lastega süüa ning tut-
vustavad toiduvalmistamise 
põhitõdesid. Surju koolil  
käis15. oktoobril külas Pär-
nus kesklinna restoranis 
peakokana töötav Karolyn 
Perle, kes võitis 2017 aastal 

Silverspoon Noore Koka 
konkursi ja sai võimaluse 
end täiendada ja õppida 
Soome Michelin-tärniga res-
torani legendaarse peakoka 
Pekka Teravä käe all. Surju 
koolis valmisid Karolyni 
juhendamisel maitsvad toi-
dud: kõrvitsapüüreesupp, 
kamavaht, karask ja krõbe-
dad kalapalad. Toit maitses 
suurepäraselt.

16. oktoobril tähistati 
Euroopas südame taaskäi-
vitamise päeva ning selle 
raames viis ka Pärnu Haigla 
läbi suuremahulise elusta-
miskoolituse “Sinu käed 
päästavad elu”. Ettevõtmise 
raames tutvustati praktilisi 
elustamisvõtteid ja tuletati 
meelde põhitõdesid mida 112 

telefonile helistades järgida. 
Me oleme väga rõõmsad, et 
ka Surju kooli õpilastel ja 
õpetajatel oli võimalus sel-
lest osa saada ja oma tead-
misi elustamise teemal 
täiendada või kinnistada.

epiSTEMe projekti 
kohtumine Lätis
13.-17. oktoobril toimus rah-

vusvahelise ERASMUS+ 
projekti epiSTEMe raames 
kolmas õpilaste ja õpeta-
jate kohtumine. Seekord oli 
võõrustajaks Dundaga kool 
Lätis.

Surju kooli 7.-9. klasside 
õpilastel oli koos projekti-
kaaslastega Lätist, Bulgaa-
riast ja Poolast võimalus 
põhjalikult tutvuda nii pisi-
kese Dundaga külaga kui 
külastada Läti pealinna Riiat 
ja sealset Läti ülikooli geo-
graafia, keemia ja bioloogia 
teaduskonda. Läti ülikoolis 
keemialaboris oli huvitav 
tuleohutuse teemaline töö-
tuba, kus sai muuhulgas 
ise tekitada sädemeid, luua 
pisike plahvatus ja soojen-
dada vett paberümbrikus. 

Lisaks Riiale ja Dunda-
gale külastati ka Ventspilsi 
ja väikest Kolka küla. 

Väike Kolka küla küla-
keskus-muuseum pak-
kus võimalust läbi mängu 
avastada liivlaste ajalugu. 
Elevust pakkus mängu 
läbiviimise viis. Neljaliik-
melised rahvusvahelised 
võistkonnad seoti kättpidi 
kokku, et meeskonnad koos 
püsiksid küsimustele vastu-
seid otsides. Söögiisu teki-

tamiseks tehti enne lõunat 
väike jalutuskäik Kolka 
neemel. Sealsamas küla-
keskuses valmisid hiljem 
ka Scratchi keskkonna abil 
muusikavideod.

Ventspilsi ülikoolis tut-
vuti gitlab keskkonnaga, 
terminali kasutamisega ning 
programmeerimiskeelega 
Python. Võimalus oli muuta 
ja täiendada olemasolevat 
koodi, mistõttu keerulised 
mõisted nagu normaalvek-
tor, determinant, valgustu-
gevus noorte usinat tegevust 
ei peatanud. 

Ventspilsi rahvusvahelise 
raadioastronoomia keskuse 
külastus pakkus võima-
lust jalutada mööda pikka 
ja pimedat tunnelit, räägiti 
selle nõukogude-ajal ülisa-
lajase piirkonna ajaloost, 
oli võimalik näha raadiote-

leskoopi RT-32, külastada 
muuseumit ja ronida selle 
katusele või muuseumi hoo-
vis olevale juba kasutusest 
väljas taldrikule. Giidi sõnul 
oli tegu nii salajase kohaga, 
et  pärast võõrvägede lah-
kumist läks paar aastat aega 
enne kui lätlased avastasid, 
milline varandus on maha 
jäetud. Neli aastat läks 
aega, et see varandus uuesti 
tööle saada, sest lahkunud 
väed olid püüdnud kõike, 
mida kaasa võtta ei saanud, 
ära rikkuda - mootoritesse 
oli valatud hapet, juhtmed 
rikud naeltega jne.

Kõik viis projektipäeva 
olid eripalgelised ning tege-
vust ja teadmisi täis. 

Aasta Õppija nominent 
õpetaja Kersti Hunt
Õpetaja Kersti Hunt alus-
tas Surju Põhikoolis tööd 
klassiõpetajana aastal 2017. 
Samal ajal jätkas ta õpin-
guid Tallinna Ülikoolis 
klassiõpetaja erialal. Õpe-
tajaks õppimise soov tek-
kis Kerstil töötades Pärnu 
Lastekülas. Tänaseks on ta 
oma unistuse ellu viinud 
olles nüüd diplomeeritud 
klassiõpetaja.

Õpetaja Kersti on avatud 
ja positiivse ellusuhtumi-
sega noor õpetaja. Ta oskab 
kujundada turvalist ja iga-
külgset arengut toetavat õpi-
keskkonda, aidates nii kaasa 
õppija töösuhte kujunemi-
sele. Ta on toetav ja abival-
mis kolleeg, kes oskab alati 
leida lahendusi või otsida abi 
lahenduste leidmiseks.

Õpetaja Kersti suunab 
õpilasi mõtlema kastist välja, 
mille tulemusena on õpi-
lased teinud suurepäraseid 
loovtöid. Juba praegu oskab 
õpetaja oma töös arvestada 
õpilaste erinevate eelduste ja 
vajadustega. Tal on suurepä-
rased ainealased teadmised 
ja õpetamiskogemuse on ta 
saanud oma õppetöö kõr-
valt. Õpetaja innustub uutest 
ideedest ning viib need 
õpilasteni.

Õpetaja Kersti pilk on 
alati suunatud tulevikku, ta 
lööb aktiivselt kaasa kooli 
arendustegevuses. 

Uudiseid edastasid 
Eve Männik ja 

Veronika Meibaum

Surju Põhikool

4. november alates 10.00
KILINGI-NÕMME

KLUBIS
Etteregistreerimine 
telefonil 5323 2454

SILMADE KONTROLL JA PRILLIDE MÜÜK

Elustamiskoolitus

Keemialaboris
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Kilingi-Nõmme rajooni 
spordikomitee esimees Jaan 
Sivi korraldas 7.-14. sep-
tembrini surnuaia all linna 
ujulas ujumisnormatiivi 
täitmise katsed. Märgi saa-
miseks pidid täiskasvanud 
ujuma 200 m aega arvesta-
mata, noored aga 50 m.

14. septembril peeti 
Punapargi lauatehase lahti-
sed tõstevõistlused.

Punapargi töölisasula 
kasvas jõudsasti. Asulasse 
ehitati haruraudtee, et saaks 
metsamaterjali vastu võtta 
ja valmistoodangut välja 
saata. Asulasse ehitati saun, 
remonditi kortereid, klu-
bisse toodi tõstekang ja pil-
jardilaud, tänavatele seati 
üles tänavavalgustus.

15. septembril alustati 
linnas Kilingi-Nõmme 
Rajooni TSN TK Põllu-
majanduse Inspektuuri 
eestvõtmisel lehmade kok-
kuostmist. Maksti 6-9 rbl 
looma eluskaalu eest. Iga 
müüdud lehma eest sai osta 
ka 200 kg jõusööta. 

15. septembrist kuni 15. 
oktoobrini toimus raama-
tute levitamise hoogtöökuu. 
Kilingi-Nõmme rajoonis 
töötas 15 ühiskondlikku 
raamatulevitajat. 

21. septembril organisee-
riti Talil Eesti Aianduse ja 
Mesinduse Seltsi Kilingi-
Nõmme rajooni osakond, 
et liita aianduse ja mesin-
dusega tegelevaid inimesi. 
Kolhoosikeskusesse oli 
kokku tulnud 60 huvilist 
ja neist 36 vormistati liik-
meks. 5-liikmelisse juha-
tusse valiti Mart Rätsep, 
Eduard Kollo, Henno Kii-
ver, Albert Kurmja Leon-
hard Hanson. Eramesinikud 
said mesilaspere kohta 4 kg 
suhkrut. 

Kilingi-Nõmme Kesk-

koolis olid parimateks pio-
neer-instruktoriteks Aili 
Allik mängujuhina ja Viiu 
Vaik luurajana. Parimad 
matemaatikatundjad ja 
nuputajad olid Mare Olde, 
Vello Tallo, Erika Tomson, 
Mart Sai. 

30. septembril tehti Eestis 
kokkuvõtteid viljakoristuse 
ja taliviljade külvi käigust. 
Kilingi-Nõmme rajoon oli 
19.-ndal kohal, rajoone oli 
üldse 38. Heinavarumisel 
ja silovalmistamisel oldi 27. 
kohal, sügiskünnil 17. kohal 
ja kartulivõtmisel 3. kohal.

Oktoobris alustas koha-
lik ajaleht „Kolhoosi Tee“ 
üks kord kuus avaldama 
„Tervise“ lehekülge. 

2. oktoobril andis 
Kilingi-Nõmme linna TSN 
TK korralduse, et eramaja-
desse fiktiivse sissekirju-
tamise vältimiseks peavad 
eramajade omanikud sisse 
seadma majaraamatusse 
erilisad, kus on ära mär-
gitud iga toa elamispinna 
suurus. Täitevkomitee jagas 
erilisasid majaplaani ja 
majaraamatu alusel 6.-15. 
oktoobrini. 

4. oktoobril käisid Massi-
aru 7.-kl kooli lapsed Tallin-
nas vabariiklikul põlluma-
jandusnäitusel ja „Estonia“ 
teatris, esmakordselt sõideti 
trammiga.

Kilingi-Nõmme postil-
jon Lehta Nuut, kes oli seda 
ametit pidanud juba 6 aas-
tat, vedas seljas 15 kg kaa-
luvat postikotti, kus sees üle 
300 ajalehe. Esimeselt rin-
gilt jõudis postiljon tagasi 
keskpäevaks ning läks 
peale lõunat teisele ringile 
pakkide ja ajakirjade laiali 
vedamiseks. 

5. oktoobril toimus lin-
nas ÜLKNÜ 40. aastapäe-
vale pühendatud jooks-

ukrossi finaalvõistlus. Ka 
keskkoolis võisteldi mitmel 
alal. Tublimad spordipoisid-
tüdrukud olid: Jüri Raud-
sepp, Arne Munak, Peeter 
Gurjev, Aili Allik, Eha 
Salumets, Kalle Kurm, Rein 
Roost, Riina Soobik, Arvo 
Aldoja. Pioneerimalevat 
juhtis esimees Mare Olde, 
rühma Ene Link. 45 noort 
astus komsomoli. 

7. oktoobril alustas 
tööd EKP Kilingi-Nõmme 
Rajoonikomitee juures par-
tei ajaloo õppering. Ringi 
vanemaks valiti Magda 
Soobik. Esimese õppuse 
teema oli „Bolševike partei 
välismaise sõjalise inter-
ventsiooni ja kodusõja 
perioodil“. 

7. oktoobril avati raa-
matukogu saalis kohalike 
käsitöömeistrite tööde näi-
tus. Välja oli pandud kudu-
mid, kootud linad, tikitud 
vaibad, akvarellid, maalid. 
Suur menu oli kooperatiivi 
laohoidja Elmar Tamra maa-
lidel „Suur tamm“, „Köleri 
kodu“ ja „Tagahoov“, Valter 
Soomre maalidel „Daaliad“ 
ja „Kevad metsas“ ning 
Jaan Tammist´i puust vooli-
tud mänguasjadel.

Kilingi-Nõmme RTJ 
par teialgorganisatsiooni 
(sekretär Ilmar Soobik) 
koosolekul arutati poliitilist-
kultuurilist kasvatustööd. 
Õpperingi tööst võtsid osa 
keevitajad Jevgeni Krošetš-
kin ja Karl Kask, mehaani-
kud Leonhard Ormisson ja 
Lembit Mägi, melioraatorid 
Johannes Tamm ja Verner 
Veste, töökoja juhataja Val-
dur Kukepuu. Parteikoos-
olekul otsustati anda kõigile 
kuulajatele agitaatori tiitel. 
Kultuurmassilise töö tõhus-
tamiseks tuli korrastada 
punanurk ja töökojas hakata 

raamatuid laenutama, 
hakata koos kinos käima. 

14. oktoobril toimus kul-
tuurimajas nn elava ajalehe 
üritus „Kõigist kõigile nr 
1“. Vaheldumisi muusika-
palade, deklamatsioonide 
ja piltidega olid arutuse all 
rahvusvaheline olukord, 
põllumajandusküsimused, 
kirjandus, spordisaavutused 
ja 1959. a toimuv rahvaloen-
dus NSV Liidus. 

15. oktoobril kuulutas 
Kilingi-Nõmme Vaba-
tahtliku Tuletõrje Ühingu 
esimees Olavi Puust välja 
tuletõrje hoogtöökuu, mis 
kestis kuni 15. novembrini 
ja mille jooksul tuli kont-
rollida ja korrastada kogu 
tuletõrje inventar rajoonis ja 
linna asutustes. Kolm päeva 
sõitis rajooni teedel ringi 
valjuhääldite ja plakatitega 
agit-auto, kutsudes rahvast 
korrastama korstnaid ja 
puhastama lõõre. Hoiatati 
tuleohu eest.

17. oktoobril peeti 
Kilingi-Nõmme Keskkooli 
sügisesed spordipäevad. 
Paremad tulemused: Ain 
Koovit oda 53,92; Ilmar Pik-
kur 1000 m 2.57,5; Ain Koo-
vit kolmikhüpe 11,69; Priit 
Tallo kolmikhüpe 11,63; 
Mari Naar 100 m jooks 14,7 
sek; Priit Tallo kõrgushüpe 
1,45; Ain Koovit 100 m 
jooks 12,5 sek; Mait Ollino 
ja Lembit Võime 100 m 
jooks 12,7 sek.

Kilingi-Nõmme rajooni 
koolide töötas 175 õpeta-
jat. Kilingi-Nõmmes olid 
parimad ja aukirja vääri-
lised Linda Kase. Silvia 
Palge, Helmi Talts ja Lydia 
Petrova.

19. oktoobril müüs kesk-
linnas Nurme puukool 
viljapuuistikuid. 

Kanaküla rahvamaja käis 

pidupäeva eelne vilgas tege-
vus juhataja Valli Ilvese juh-
timisel. Näiteringi õpetas 
välja metsamajandi töömees 
Aleksander Kukk, ansamb-
leid koolitas Kanaküla 7.-kl 
kooli õpetaja Salme Jõõts. 
Koolist oli ka tantsija Aino 
Korb. Deklamatsioone 
õppis Silvia Kallit. 

22. oktoobril kes esines 
kultuurimaja saalis kokku-
tulnuile kommunist Juliana 
Telman. Kohalik parteilane 
Ülo Niisuke tänas esinejat. 

Lanksaare sovhoosi Tuu-
liku osakonnas oli puudusi 
toidu- ja tööstuskaupadega 
varustamises. Piimavedaja 
tõi leiva Tuulikule kohale ja 
jagas seal ilma kaalumata. 
Inimesed nõudsid, et ava-
taks müügipunkt ning leiba 
jt kaupu toodaks 2-3 korda 
nädalas. 

Linna TK kontrollis, 
kuidas on kultuurimaja val-
mis talve tulekuks. Leiti, 
et ringid töötasid enam-
vähem, aga enamik esita-
tud estraadipalasid on ära 
leierdatud, mängitud mitu 
korda. Noored ei võta osa 
kultuurimaja tööst, aktiivne 
isetegevuslane oli August 
Riivits. Lauatennis oli sel 
ajal väga populaarne, kuid 
mängijal pidi olema oma 
pall, et laua taha pääseda. 
Vabariigi tasemel lauaten-
nisist oli Hilja Rannala. 
Kontroll leidis ka, et kultuu-
rimajas puudus põllumajan-
duse nurk ja selle teemaline 
metoodiline kabinet, ei pee-
tud põllumajandusalaseid 
loenguid. 

Jätkub
Olev Paukson

Kilingi-Nõmme Pärnu tänav 51 (uus 53), kus töötas 
II korrusel side käsikeskjaam, mille kaudu ühendas 
telefonist nii kohalikud kui kaugekõned

Kilingi-Nõmme Metsatööstuse artell („Lessoprodukt“) 
Kivi tänav 5 

Paar ootamatut tilka pükstes 
ei ole häbiasi – see on 
algus väga laialt levinud 
terviseprobleemile, millest 
avalikult ei räägita. Tule ja saa teada lahendustest ning aita ennast 
või oma lähedasi. Tutvustame ka pidamatustoodete riikliku 
kompensatsioonisüsteemi. 

MTÜ Inkotuba tasuta infotunnid toimuvad 
29.10 ja 26.11 Pärnus, Rüütli 47, kell 17.-18.00. 
Etteregistreerimisega tel 443 0230. 
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Selgusid 6. Kilingi-Nõmme meistrid 
disc-golfis
12. oktoobril selgitati järjekord-
sed Kilingi-Nõmme meistrid 
disc-golfis. Keerulistele ilma-
oludele vaatamata lennutas 13 
korviga rajal kettaid 41 võist-
lejat. Rajarekordeid ei purus-
tatud, aga medaliheitlus oli 
põnev igas kategoorias. Meeste 
arvestuses suutis Mats-Eerik 
Tõhk Jüri Aaste ees meistri-
tiitlit kaitsta. Mõlemad mehed 
tulid võistlema Karksi Nuiast. 
Kolme mehe vahelise putti-
misvõistluse tulemusel võitis 
Saarde parimana kolmanda 
koha Madis Aal. Naiste kindla 
esikoha võitis Helian Maivel 
Hiiumaalt. Järgnevad medalid 
tuli tänu võrdsetele tulemustele 
selgitada taas puttimisvõistluse 
teel. Paremaks puttijaks osu-
tus Age Tihomirova (Pärnu) 
Meeri Rätsepa (Tori) ees. 
Kahekordseks noorte võitjaks 
tuli Steven Tihomirov Karksi-

Nuiast. Teine ja kolmas koht 
selgusid jällegi ümbervisete 
tulemusena. Parima saardela-
sena saavutas teise koha Rico 
Kalde. Kolmanda kohaga tuli 
leppida mullusel võitjal Andre-
Rene Jõemaal (Tõstamaa). 
Võitjate nimed graveeritakse 
rändkarikale. 

Ringide keskmist tulemust 
arvestades tuli Saarde pari-
maks naisvõistlejaks Marie 
Kielas. CTP auhinna võitis 
Madis Pallas Pärnust. Holari-
pot kasvas 91 €-ni. Järgmine 
võimalus seda endale saada on 
paarisdisc-golfi turniiril Jõulu 
LED.

Täname toetajaid: Koha-
likke mahetootjaid FIE Raivo 
Tõnissoni ja Mägi Mesin-
dustalu, Lavi Autoteenin-
dus OÜ ja Kilingi-Nõmme 
Majandusühistut. 

Noorte esikolmik disc-golfis. Foto: Anneli Vunk

IX Kolme koolimaja jooks
IX Kolme koolimaja jooksu 
traditsioonilise 4,75 km 
raja läbisid rekordilised 
365 osalejat. Ära märki-
mist väärivad Anu Piiroja 
esikohad koos uute rajare-
korditega, nii üheringilisel 
kui kaheringilisel võistlus-
maal. Kristor Laius (KiNG 
5b klass) parandas enam 
kui minutiga PU12 vanu-
seklassi rekordit. Tema 
nimel on ka nooremate 
poiste, U8 ja U10 vanuse-
klasside rekordid. Ühtlasi 
oli ta absoluutarvestuse 17. 
kohaga KiNG kõige kiirem 
õpilane. 

Keldri kohviku poolt 
välja pandud eriauhinnad 

läksid suurima osalemis-
protsendiga KiNG klassi-
dele. Nendeks olid 9A klass 
(80%) ja 3A klass (73%). 
Esmakordselt kavas olnud 
U18 vanuseklassi tüdrukute 
võitja on Kelly Ehavee (SK 
Altius) ja noormeeste kii-
rem on Ravo Puusepp (Pär-
numaa kutsehariduskes-
kus). 40+ arvestuses olid 
võidukad Andrus Veerpalu 
(Otepää) ja Kaire Roosalk 
(Vak Staier). Andrus Veer-
palu oli ka kaheringilisel 
võistlusmaal absoluutselt 
kiirem mees rajal. Kolme 
koolimaja jooks tähistab 
oma esimest juubelit 26. 
septembril 2020.

Sõprusturniir korvpallis
2001. aastal alustatud sõp-
rusturniir jätkus 5. oktoobril 
Salacgrivas. Enne järjekord-
set väljasõitu Kilingi-Nõmme 
spordihoone vitriinis karikaid 
silmitsedes, lausus meie mees-
konna kapten Indrek Attim 
poolnaljatades: “Oleme vist 
liiga sõbralikud olnud. Vaid 
üks esikohakarikas paistabki 
nende aastate peale olevat”. 
Kui meil muutub võistkonna 
komplekteerimine iga aastaga 
keerulisemaks, siis lõuna-
naabrid suutsid kodusel tur-
niiril välja panna suisa kaks 
meeskonda. Loos viis meid 
esimeses kohtumises vastamisi 

Salacgriva esindusmeeskon-
naga. Suhteliselt suureskoori-
lise ja tasavägise mängu võitsid 
võõrustajad tulemusega 76:71. 
Häädemeeste alistas kindlat 
lätlaste teise koosseisu. Kol-
manda-neljanda koha mängus 
olime tulemusega 87:43 pare-
mad Salacgriva II esindusest. 
Seega võitsime taas III koha 
karika. Finaalis alistas Salacg-
riva I võistkond. ülekaalukalt 
Häädemeeste. Loodetavasti 
oleme kevadel taas esindusd-
ressis Häädemeestel ja jätkame 
turniiri korraldamist sügisel 
Kilingi-Nõmmes. 

Tekst ja fotod Toivo Tallo

Saarde korvpallimeeskond – seisavad Tauri Sinijärv, Indrek 
Attim, Riho Kõiv, Rasmus Ots, I rida Mario Polusk, Meelis 
Rannamaa ja Karli Kaljula

Oktoobrikuus 
orienteerumisradadel
3. oktoobril toimusid 
Pärnu linna- ja maakoo-
lide meistrivõistlused 
orienteerumises. Sel 
sügispäeval kogunes 
Pärnu rannaparki 249 
noort, kes oma nutikuse 
ja kiiruse panid proovile 
erineva pikkusega orien-
teerumisradadel. Võis-
teldi nii tüdrukute kui 
ka poiste neljas vanuse-
klassis. Kilingi-Nõmme 
Gümnaasium saavutas 
koolide arvestuses I 
koha. Selle suurepärase 
tulemuse saavutamiseks 
tegid kõik meie noored 
tubli soorituse orientee-
rumisrajal. Kõrgemale 
poodiumikohale oma 
vanuseklassis tõusid 
Markus Kaljur, Laura-
Liis Kaljur ja Maria 
Kaljur. II koha saavu-
tasid Oliver Kielas ja 
Liis-Marie Kaljur. III 
koha said oma vanuse-

klassis Triin Kovalevski, 
Toomas Meier ja Grete 
Lume. Neljandale kohale 
tulid Emma Tammist ja 
Andero Stig Saarpere. 
Emma ja Lenna Lume 
said hea raja läbimisega 
kõige osavõturohkemas 
klassis (70 noort) viienda 
ja kuuenda koha.

12. oktoobril oli 
võimalus oma orien-
teerumisoskust proo-
vile panna Pärnumaa 
meistrivõistlustel Võiste 
maastikel. Kõrgemale 
poodiumikohale tõusid 
Laura-Liis Kaljur N12, 
Markus Kaljur M14 ja 
Maido Kaljur M55 vanu-
seklassis. Tubli sooritu-
sega said hakkama ka 
tormist sügisilma trot-
sides Maria Kaljur (4. 
koht) ja Liis-Marie Kal-
jur (5. koht) N12 klassis.

Ville Vinkel

Laura-Liis ja Markus Kaljur

“Saarde noored” Pärnu-Jaagupi 
poolmaratonil
Pärnu-Jaagupi poolmara-
toni teatejooks toimus 22. 
septembril juba 16. korda. 
21. kilomeetri pikkune jook-
sumaa oli jaotatud kuueks 
etapiks (2,5-5,0-2,5-5,0-2,5-
3,5). “Saarde noored” sega-
teatevõistkond koosseisus: 
Maria Kaljur, Kurmet Kutti, 
Kardo Kutti, Markus Kaljur, 
Laura-Liis Kaljur ja Ragne 
Gromov, saavutas 2002 ja 
hiljem sündinud vanuse-

klassis I koha. Lisaks osaleti 
individuaalselt noortejook-
sudes: tulemused: TU12 
I koht Laura-Liis Kaljur, 
PU14 I koht Markus Kaljur, 
TU14 II koht Nora Pärn, 
TU16 II koht Ragne Gro-
mov. Lastejooksudes võtsid 
3-4 aastaste vanuserühmas 
Romet ja Robin Kaljur kak-
sikvõidu. TU8 I koht kuulus 
Maria Kaljurile ja TU10 I 
koht Liis Marie Kaljurile.

Markus Kaljur Pärnu-Jaagupi noortejooksul PU14 
25 km II koht
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Huviringid 2019-2020
Kilingi-Nõmme Spordihoone

Esmaspäev kl 17.30 – 19.00 Võrkpall (algajad)

kl 18.00 Algteadmised jõusaalis, 
toitumissoovitused, sangpommi 
treeningud

kl 19.00 – 20.00 Naiste rütmivõimlemine

kl 19.00 – 21.00 Võrkpall (edasijõudnud)

Teisipäev kl 17.30 – 18.30 Elinabody

kl 19.00 – 20.30 Hatha jooga

Kolmapäev kl 17.30 – 19.00 Võrkpall (algajad)

kl 19.00 – 20.00 Naiste rütmivõimlemine

kl 19.00 – 21.00 Võrkpall (edasijõudnud)

Neljapäev kl 17.30 – 18.30 Elinabody

kl 18.00 Algteadmised jõusaalis, 
toitumissoovitused, sangpommi 
treeningud

kl 18.30 – 20.00 Idamaine ehk kõhutants

Kilingi-Nõmme klubi

Esmaspäev kl 19.00 LINETANTSURÜHM KinLine. 
Juhendaja Reet Eesmaa

Teisipäev kl 16 NAISRAHVATANTSURÜHM KILINGI. Juhendaja 
Eve Sinijärv. Kilingi-Nõmme Gümnaasiumis

Kolmapäev kl 16 NÕMMELIINED. Juhendaja Aime Vilu

kl 17 SEGAANSAMBEL PATLANE. 
Juhendaja Hille Tuuling

kl 18.30 MEESKOOR NÕMMELA. 
Juhendaja Õnnela Teearu

Neljapäev kl 16 EAKATE VÕIMLEMINE. Treener Margit 
Schmidt. Kilingi-Nõmme spordihoones

kl 18.30 NAISKOOR KANARBIK. Dirigent Külli Kelu

MÄLUMÄNG üks kord kuus teisipäeviti kell 18.00

EAKATE KLUBI. Toimub üks kord kuus pühapäeviti algusega 14.00

Spordihoones on võimalik mängida sulg- ja korvpalli, saalihokit, 
lauatennist, squashi. 
Info laste spordiringide, juhendajate ning treenigutest osavõtutasu 
kohta on kodulehel www.sksaarde.ee
Huviringide kohta kõige operatiivsemat infot saab vastava asutuse 
kodulehelt.

Uued liikmed on oodatud kõikidesse ringidesse
Info telefonil 5569 5715 või kultuur@saarde.ee

7. novembril Kilingi-
Nõmme spordihoones toi-
muv sportlik/pidulik kont-
sert-aktus tähistab Saarde 
Jõuluturniiri 12. hooaja 
algust. Sama verstapostini 
on jõudnud ka kiirusliku 
vastupidavuse tšempionaat. 
Võistluse juhend, varasemad 
tulemused ja vanuseklasside 
kõigi aegade 10 parimat 
tulemust on näha kodule-
hel sksaarde.ee. Käesoleva 
aasta tšempionaat algab 
novembri esimesel nädala-
vahetusel. 6-etapilisel võist-
lussarjal arvestatakse nelja 

parima soorituse summat. 
Tšempionaadil osalejatele 
on spordihoone külastamine 
nädalavahetusel tasuta. Kes 
nädalavahetuse tulemusega 
rahul ei ole, saab seda paran-
dada esmaspäeviti Tihe-
metsa spordihoones. Seega 
kestab üks etapp laupäevast 
esmaspäevani. Võistlussari 
on Saarde Liigub 2019 vii-
mane osavõistlus. Osalemis-
aktiivsusega saab tutvuda 
Saarde sporti kajastaval 
kodulehel sksaarde.ee.

Julgustame osalema!

JUHEND
EESMÄRK: Propageerida tervislikku eluviisi ja arendada füüsilisi 
võimeid. Selgitada 2019. aasta SK Saarde kiirusliku vastupidavuse 
tšempionaadi parimad.

AEG ja KOHT: 
Kilingi-NõmmeSpordihoones
Kuuel järjestikusel nädalavahetusel 02. nov. - 08. dets. 2019 
Laupäeviti 12.00-19.30 ja pühapäeviti 12.00-17.30.
Tihemetsa spordihoones
Kuuel järjestikusel esmaspäeval 04. nov - 09. dets. 2019 16.00-19.30.

VANUSEKLASSID: 
M/N  kuni 9 sünd. 2010 või hiljem  (joonejooks - lühem) 
M/N  10 - 13 sünd. 2006 -2009. a  (joonejooks - lühem) 
M/N  14 - 16 sünd. 2003 -2005. a  (jooks+ergomeeter)
M/N  17 - 19 sünd. 2000 -2002. a  (jooks+ergomeeter)
M/N  20 - 29 sünd. 1990 -1999. a  (jooks+ergomeeter)
M/N  30 - 39 sünd. 1980 -1989. a  (jooks+ergomeeter)
M/N  40 - 49 sünd. 1970 -1979. a  (jooks+ergomeeter)
M/N  50 - 59 sünd. 1960 -1969.a (jooks lühem+ergom) 
M/N  60 - ... sünd. 1950 ja varem  (jooks lühem+ergom)

DISTANTSID:
Tõmbed sõudeergomeetril - 250 m
Joonejooks (lühem 4 pööret 112 m, pikem 5 pööret 168 m)

REEGLID: Kurikaga tähistatud jooned tuleb tagasipööretes puudutada 
käega. Kuuest etapist summeeritakse neli paremat joonejooksu 
tulemust kahes nooremas vanuserühmas. Ülejäänud vanuseklassides 
selgub kiirusliku vastupidavuse tšempion nelja parema joonejooksu ja 
nelja sõudeergomeetri distantsi tulemuste liitmisel. Igal etapil läheb 
arvesse parim tulemus. Võistluste jooksev edetabel www.sksaarde.ee.

AUTASUSTAMINE: 3. jaanuaril 2020 Võimlejate nääripäeval ehk Ilvese 
peol. Vanuseklasside parimaid autasustatakse medali ja meenega.
NB! LOOSIAUHIND! Vähemalt neljal etapil osalenute vahel loositakse 
uued spordijalanõud SPORTLANDILT!

INFO: Toivo Tallo, mob: 5332 6785.

Kevadel Kilingi-Nõmmes 
toimunud varustusega 
Eesti meistrivõistlustel 
saavutatud võistkondlik 3. 
koht innustab mehi isik-
likke tulemusi parandama 
ka sügisesel ilma varus-
tuseta EMV-l. 26.–27. 

oktoobril Sparta spordi-
klubis toimuval võistlusel 
esindavad Saarde valda 
Tanel Buström, Assar 
Tallo, Kristjan Puusepp, 
Gert Koovit ja Günter 
Koovit. 

12. SK Saarde kiirusliku vastupidavuse 
tšempionaat sõudeergomeetri tõmmetes 
ja joonejooksus

10. novembril ootame 
2-liikmelisi perevõist-
kondasid Kilingi-Nõmme 
klubis toimuvale Isade-
päeva maleturniirile. 13. 
novembril toimub Tihe-
metsa spordihoones Saarde 
Liigub 2019 “Täpsuskütt”. 
Võistluse käigus lastakse 
siselasketiirus õhkrelvast 
10 lasku ja vaistuvibuga 10 

noolt. Tulemuste liitmisel 
selgub paremusjärjestus 
kooliealiste ja täiskasva-
nute seas. 23. novembril 
jätkub Saarde Jõuluturniir 
Tihemetsa spordihoones 
Ennu pinksiturniiriga. Jõu-
luturniiri detsembrikuised 
sündmused on veel koos-
kõlastamisel... Ootame 
lund!

19. oktoobril 2019. a 
toimunud Riia lahtis-
tel meistrivõistlustel, 
kehakaalus 60 kg, 
saavutas Andreas 
Välja vabamaadluses 
I koha. Võistluspäev 
kujunes pikaks ja 
kurnavaks. Kreeka-
rooma maadlu-
ses tuli leppida 5. 
kohaga. Suure koge-
muse ja heade mat-
šide võrra ollakse 
jälle rikkamad! 
Õnne vastsele 
meistrile!
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Juba järgmise aasta kevadel 
saavad Saarde valla Kilingi-
Nõmme linna kodud kasutama 
hakata Telia ülikiiret koduinternetti 
ja moodsat TV-teenust. Telia 
teenused jõuavad kohalike 
elanikeni Elektrilevi poolt rajatava 
internetivõrgu toel. 

Elektrilevi alustas sel kevadel erine-
vates Eesti piirkondades interneti 
püsivõrgu ehitusega ning see võimal-
dab kõigil nendel kodudel, kuhu 
Elektrilevi kaabel edaspidi ulatub, 
kasutama hakata Telia koduinternetti 
ja TV-teenust. 
Telia Eesti erakliendiüksuse juhi 
Holger Haljandi kinnitusel võimaldab 
Elektrilevi poolt rajatav internetivõrk 
kasutama hakata Telia koduinterneti 
pakette, mille maksimumkiirused 
ulatuvad 1 gigabitini sekundis. See 
rahuldab ka kõige nõudlikuma tarbija 
vajadused. 

Lisaks kiirele ja tänapäevasele 
koduinternetile saavad inimesed 
endale tellida ka moodsa Telia TV 
teenuse. 
„Telia teleteenus areneb pidevalt, et 
pakkuda klientidele uut, põnevat 
ning konkurentidest eristuvat meele-
lahutust. Kui 2018. aastal oli üheks 
märgilisemaks sündmuseks maail-
makuulsa HBO keskkonna jõudmine 
Telia TV klientideni, siis 2019. aasta 
alguses hakkasime edastama otse-
pilti naiste profitennise turniiridelt. 
Mõlemad on osutunud meie klientide 
seas lühikese ajaga väga populaar-
seks. Värsket ning eksklusiivset sisu 
on Telia TV-sse lisandumas ka 2020. 
aastal,“ sõnas Haljand. 
Sel suvel alustas Telia oma TV-klien-
tide üleviimist uuele televisiooni-
lahendusele, mis muudab erinevate 
teleteenuste kasutamise senisest 
veelgi paindlikumaks ja mugavamaks. 

TELIA ÜLIKIIRE KODUINTERNET JA TV-TEENUS 
JÕUAVAD KILINGI-NÕMME ELANIKENI 

Uus lahendus võimaldab kogu Telia 
TV pakutavat sisu jälgida erinevates 
seadmetes (teler, arvuti, nutitelefon) 
ning seda kõikjal Euroopa Liidus. 
Tänavu mais alustas Telia koos Levi-
raga aga robotkaamerate teste, et 
tuua nende abil otsepilt erinevatest 
Eesti spordisaalidest kodusele 
teleekraanile. 
Kõik need Telia kliendid, kes kasuta-
vad korraga ettevõtte kolme põhitee-
nust ehk mobiilset andmesidet, 
koduinternetti ja TV-teenust, saavad 
liituda Telia 1 pakkumisega, mis 
võimaldab kodus kasutusele võtta 

kaks korda kiirema koduinterneti ning 
valida Telia TV videolaenutusest 
endale igas kuus kaks tasuta filmi. 
Kõige täpsema info selle kohta, millal 
ja millistele aadressidele Elektrilevi 
poolt ehitatav internetivõrk jõuab, 
leiab veebilehelt: 
www.telia.ee/kiire-internet. 
Peale Elektrilevi internetivõrguga 
liitumist saavad kõik soovijad endale 
tellida ka Telia teenuseid, millega 
saab tutvust teha ettevõtte kodulehel 
www.telia.ee asuvate alajaotuste TV 
ja Internet vahendusel.

Telia toob Elektrilevi võrgu abil kiire interneti
Vaata, kas kiire internet jõuab ka sinu aadressile: www.telia.ee/kiire-internet või helista 655 2995.

Teostame vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodetega seotud töid.
Vihmaveerennid toodame koha-
peal valtsimismasinaga – 
puuduvad liitekohad. 

Vihmaveerennid OÜ 
tel 527 1059 
info@vihmaveerennid.ee

Müüa kuivad 
ahju- ja katlapuud. 
Kaminapuud ja klotsid 
40 l võrkkotis. 
Puitbrikett. 
Telefon 5120 411 
Peeter

Hoonete soojustamine 
puistevillaga, teostame 
ka vajalike eeltöid.
Konsultatsioon 
objektil TASUTA!
Puistemees OÜ 
tel 501 6689 
ken@puistemees.ee

Tel 504 5215 
       514 5215 

meTsa- ja 
põllumaad

OÜ esTesT pR 
ostabMüüa kuiv ja toores küttepuu,  klotsid võrkkottides  

40 l – SOODUSHIND!
TEL. 51 32 013  Sass Veelikselt.

Samas ostan põllu- ja metsamaad Saarde vallas ja 
lähiümbruses.
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Väljaandja: Saarde Vallavalitsus
Tel. 449 0135     www.saarde.ee

Kuulutuse vastuvõtt:
Saarde vallavalitsus, E-R 8-16.30

Küljendus ja trükk: Hansaprint OÜ
tel. 443 3309

www.hansaprint.ee

Kuhu minna meie vallas

OKTOOBER

LEONIDA JÜRISOO 98
ANN SAAR 97
VILMA TALTS 91
HELJO KREITAL 91
SALE MITT 90
LUULE ARUMÄE 89
HILJA-JOHANNA PÄÄSUKE 87
VÄINO-HERMANN PRIEDENTHAL 87
ILMAR-GUSTAV TENG 86
ELSI SAKSON 86
HILJA VALME 85
EERIK KAASIK 84
EINO TUULING 84
MÄRT HEIDE 83
VALVE METSTE 83
HEITI PÄRN 83
MARE SEPP 83
REET LENSMENT 82
ENDEL TEEARU 82
VELLO MEOLA 82
VIIVI JAAKSON 81
MILVI RIST 80
TOIVO TAAR 80
INGE LANKSAAR 75
KALJU KIVIRAND 75
KAJA PARM 75
AILI LAASI 75
KALJU SARAPU 75
ÜLLAR KUNINGAS 70
KALEV KUHI 70
ELLI REBANE 70
MILVI SEIMOJA 70
MARE MÄESALU 70

Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avalda-
mist ajalehes, peaksid sellest teatama e-posti aad-
ressile mari.treial@saarde.ee, info@saarde.ee või 
telefonidel 449 0163, 449 0135 hiljemalt eelneva kuu 
15. kuupäevaks.

Kuiv ja toores lehtpuu pikkusega 25-75 cm.
Kuivade puude tellimine sügiseks.

Järelmaksuvõimalus.

Info tel. 5669 6987 Janek

KÜTTEPUUDE MÜÜK

JAN REISER 24.09.2019

JOOSEP ŠTUTŠNIKOV 08.10.2019

Küsi pakkumist tel 5454 4666 Tony 
või e-posti aadressil 

nommepoisid@gmail.com

EHITUS- JA RENOVEERIMISTÖÖD

KORSTENDE EHITUS, PLEKITÖÖD. 
POTTSEPA LITSENTS.

USALDUSVÄÄRNE KOOSTÖÖ. 

Korstnalahenduse OÜ, tel 5694 4443
korstnalahendus@gmail.com

www.korstnalahendus.ee

AINA PUKK
16.08.1924 – 11.10.2019

LAINE PUKK
27.07.1925 – 07.10.2019

HILJA SAAR
24.12.1930 – 12.10.2019

ENE REMMEL
06.01.1952 – 05.10.2019

Pühapäeval, 27. oktoobril kell 15.00 laste multifilm 
“Pääsuke Manou“ Kilingi-Nõmme Klubis. Pilet 3 €, 

perekaardiga 7 €.

Teisipäeval, 29. oktoobril kell 18.00 IX Mälumäng 
Kilingi-Nõmme Klubis.

Neljapäeval, 31. oktoobril kell 19.00 Eesti mängufilm 
„Ükssarvik“ Kilingi-Nõmme Klubis. Pilet 5 €, õpilane 

ja pensionär 4 €, perekaardiga 7 €.

Reedel, 1. novembril kell 11.30 Viljandi Laste- ja 
noorteteater „Reky“ etendus Kilingi-Nõmme Klubis. 

Pilet 8 €.

Reedel, 1. novembril kell 17.00–18.30 U14 II liiga 
A tasandi sügisringi XI voor jalgpallis. Kohtuvad 

Pärnu JK Poseidon vs Tallinna JK Ledion II 
Kilingi-Nõmme staadionil.

Reedel, 1. novembril kell 17.30 loeng “Eesti 
kaitsevõime ja kaitsetahe” EELK Saarde Katariina 

kirikus.

Pühapäeval, 3. novembril kell 14.00 klubi Eakas 
Kilingi-Nõmme Klubis.

Esmapäeval, 4. novembril kell 10.00 Hindpere 
Optika silmade kontroll Kilingi-Nõmme Klubis. 

Neljapäeval, 7. novembril kell 18.30 Isadepäeva 
kontsert- aktus Kilingi-Nõmme Spordihoones. 

Tasuta.

Neljapäeval, 7. novembril kell 19.00 film „Downton 
Abbey“ Kilingi-Nõmme Klubis. Pilet 5 €, õpilane ja 

pensionär 4 €, perekaardiga 7 €.

Laupäeval, 9. novembril kell 19.00 Lõõtsavägilaste 
kontsert Kilingi-Nõmme Klubis. Pilet 15 €, õpilane, 
pensionär 13 €. Piletid eelmüügis Kilingi-Nõmme 

klubis, Piletilevis ja Piletimaailmas.

Laupäeval, 9. novembril kell 10.00 Isadepäeva 
orienteerumine. Start ja finiš vallamaja juures.

Pühpäeval, 10. novembril kell 9.00 Laat 
Kilingi-Nõmme suveaias.

Pühpäeval, 10. novembril kell 10.00 Isadepäeva 
maleturniir Kilingi-Nõmme Klubis.

Esmaspäeval, 11. novembril kell 14.30–16.30 
Jalatsite müük Kilingi-Nõmme Klubis.

Kolmapäeval, 13. novembril kell 16.00 
Saarde jõuluturniir „Täpsuskütt“ Tihemetsa 

spordikompleksis.

Neljapäeval, 14. novembril kell 9.00 Doonoripäev 
Kilingi-Nõmme Klubis.

Neljapäeval, 14. novembril kell 19.00 Eesti õudusfilm 
„Kiirtee põrgusse“ Kilingi-Nõmme Klubis. Pilet 5 €, 

õpilane ja pensionär 4 €, perekaardiga 7 €.

Neljapäeval, 21. novembril kell 19.00 
Komöödiateatri etendus „Pimekohting“ 

Kilingi-Nõmme Klubis. Pilet 17 €, õpilane ja 
pensionär 15 €. Piletid eelmüügis Kilingi-Nõmme 

klubis, Piletilevis ja Piletimaailmas.

Laupäeval, 23. novembril kell 11.00 Tihemetsa 
spordihoones Ennu lauatenniseturniir.

Laupäeval, 30. novembril kell 12.00–18.00 Eesti 
karikavõistluste etapp mälumängus Kilingi-Nõmme 

Klubis. 

4. novembrist 30. novembrini avatud näitus 
„Pressifoto 2018“ I pool Kilingi-Nõmme Klubis. 

Pühapäeviti kell 11.00 Saarde kirikus 
jumalateenistused. Igapäevaste missade 

algusaegade kohta saab teavet koguduse 
õpetajalt Arvet Ollinolt telefonil 527 1563.




